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Servicii medicale
la cele mai înalte standarde

Unul dintre cele mai moderne  ce ntre  medi-
cale din Craiova şi-a de schis, sâmbătă, porţile
be neficiind de dotări la cele mai înalte standar-
de  şi de un laborator propriu de analize . Cu o
aripă renovată, destinată inte rnărilor de  zi, şi un corp de clă-
dire complet nou, Ce ntrul Medical „Amaradia” îşi aş teaptă
pacienţii cu servicii de  cea mai bună calitate  ofe rite de  cadre
medicale dedicate şi profesioniste. Clinica se găseşte pe strada
Amaradia,  numărul 14.
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Ucraina: Mikhail
Saakaşvili,
precum...
Che Guevara!

„Le Monde” compară urcarea
fostului preşedinte georgian Mikhail
Saakaşvili, sâmbătă, 7 decembrie,
pe scena din Piaţa Independenţei din
Kiev, în faţa unei mulţimi impresio-
nante de circa 100.000 de persoa-
ne, cu a unui star rock, prin scan-
darea numelui „Mişa! Mişa!”. Zâm-
betul său aproape elegant ascundea
însă un discurs acid, provocator, re-
sentimentar la adresa Moscovei, nu
greu de înţeles, dar, paradoxal, într-
un moment în care Georgia chiar
încearcă, prin eforturi notabile, re-
calibrarea relaţiilor economice cu
ţara vecină, demarate de ex-premie-
rul Bidzina Ivanişvili, un miliardar
cu cetăţenie ruso-franceză.
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Ministrul delegat pentru Buget, Liviu
Voinea, susþine cã prin promulgarea legii
bugetului asigurãrilor sociale pe 2014, fãrã
promulgarea bugetului de stat, se creeazã
o stiuaþie fãrã precedent ºi nu se poate spu-
ne dacã este posibilã plata pensiilor majo-
rate încã din prima lunã a anului viitor.
„Este o situaþie fãrã precedent ºi juriºtii
trebuie sã-ºi exprime opinia. Pensiile vor
creºte, dar creºterea va fi plãtitã retroac-
tiv dacã nu intrã în vigoare toate legile.
Bugetul asigurãrilor sociale primeºte trans-
feruri de la bugetul de stat”, a spus Voinea
la emisiunea „Dupã 20 de ani”, difuzatã
duminica de ProTV. Pensiile vor creºte cu
3,76% de la 1 ianuarie 2014. Preºedintele
Traian Bãsescu a declarat, joi, 5 decem-
brie, cã bugetul nu a sosit la promulgare,
cã se aºteaptã sã primeascã legea luni (n.r.
- astãzi) ºi cã o poate analiza, înainte de a
lua o decizie, pânã pe 29 decembrie. El a
precizat însã cã va promulga imediat bu-
getul asigurãrilor sociale, dar bugetul de
stat îl va retrimite Parlamentului, deoare-
ce nu este de acord cu creºterea accizei la
benzinã ºi motorinã cu 7 eurocenþi pe li-
tru. „Voi promulga imediat bugetul asigu-
rãrilor sociale, nu am nimic de reproºat
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Corlãþean: Am îndeplinit
criteriile pentru Schengen,
nu putem sta în genunchi,
cu mâna întinsã

Ministrul Afacerilor Externe,
Titus Corlãþean, a declarat cã
România a îndeplinit criteriile
tehnice privind aderarea la
Schengen, iar autoritãþile de la
Bucureºti nu stau în genunchi, cu
mâna întinsã, astfel cã au
transmis europenilor, cu ocazia
Consiliului Justiþie ºi Afaceri
Interne de vineri, cã aºteaptã sã
fie anunþate când va exista
consens pentru primirea în acest
spaþiu. „Nu se pune problema de
a abandona un obiectiv legitim
al României, respectiv al Bulga-
riei. În acelaºi timp, nici nu poþi
sã stai în genunchi ºi sã stai cu
mâna întinsã, câtã vreme noi am
îndeplinit criteriile clare, obiecti-
vele tehnice din acquis-ul
Schengen ºi, în acelaºi timp,
plãtim pentru lucruri care n-au
legãturã cu noi”, a declarat, la
Digi24, ministrul Corlãþean. În
opinia sa, europenii inventeazã
tot felul de pretexte, precum
MCV, pentru a amâna primirea
celor douã þãri în Schengen, dar
în realitate este vorba de „situa-
þa socialã, economicã, de criza
din Europa din aceºti ani”.
Potrivit lui Corlãþean, „noi
dorim ºi mâine dacã este (sã
aderãm la Schengen). Dar nu
putem sã stãm în funcþie de cum
vã reglaþi (n.r. – þãrile membre
Schengen) (...) balanþa de
putere înainte de alegeri, cum
încercaþi sã deveniþi mai simpa-
tici propriilor cetãþeni atunci
când prestaþia economicã e mai
slabã în þara respectivã”.

acelui buget. (...) În aceeaºi zi când va
veni, îl voi ºi promulga. L-am urmãrit, nu
are decât niºte rezerve rezonabile. Din
acest punct de vedere, domnul prim-mi-
nistru poate sã stea liniºtit”, a spus Bã-
sescu. Parlamentul a adoptat, miercuri,
bugetul de stat ºi bugetul asigurãrilor so-
ciale de stat pe anul 2014. Voinea, a evitat
sã spunã cine a propus majorarea accizei
la benzinã ºi motori-
nã  cu  7  eurocenþ i ,
motivând cã e un pa-
chet mai mare nego-
ciat ºi nu intrã în de-
talii, dar a dezvãluit
cã  FMI a  propus
creºterea cotei unice
de  la  16% la  18%.
„Cine  a  veni t  cu
aceastã mãsurã? Ele
nu sunt personalizate.
Au fost multe mãsuri
pe masã (...) nu are
rost sã intrãm în ast-
fel de detalii. Aceste
mãsuri se discutã cu
partea românã ºi noi le
asumãm.  O mãsurã

care a fost pe masã, nu la solicitarea pãr-
þii române, ºi pe care nu am adoptat-o, a
fost creºterea cotei unice. De la 16 la 18%.
N-am adoptat-o pentru cã ne-am uitat la
efectele asupra întregii economii”, a dez-
vãluit Voinea la emisiunea „Dupã 20 de
ani”. Ministrul a arãtat cã mãsura creºte-
rii accizei cu 7 eurocenþi aduce la buget
2,6 miliarde lei.

Ministrul delegat pentru Buget,
Liviu Voinea, a declarat în emisiu-
nea „Dupã 20 de ani”, difuzatã du-
minica de Pro Tv, cã de la bugetul
de stat vor fi finanþate anul viitor
doar douã autostrãzi, Comarnic -
Braºov ºi Suplacu de Barcãu -

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, sâmbãtã, cã începerea,
astãzi, a activitãþii comisiei parla-
mentare „Cãlãraºi” - dedicatã in-
vestigãrii modului în care a fost
achiziþionat de cãtre Ioana Bãses-
cu, fiica sa cea mare, un teren de
circa 300 hectare, din judeþul Cã-
lãraºi, prin credit bancar - este un
prilej pentru ca politicienii sã în-
veþe sã fie cinstiþi. „Nu-i rãu de-
loc. Poate învaþã ºi politicienii sã
fie cinstiþi, sã ia credite, nu sã fure
terenuri agricole la Agenþia Dome-
niile Statului (ADS). Cel mai bine
e sã nu furi statul, sã cumperi de
la privaþi, cu credit”, a precizat
Traian Bãsescu, aflat la cumpãrã-
turi într-un supermarket din Bu-
cureºti, potrivit Antena 3. Acesta
a evitat sã rãspundã la o întrebare
referitoare la faptul cã iubitul Ioa-
nei Bãsescu, avocatul Radu Pri-

Bãsescu, despre comisia Cãlãraºi:
Un prilej pentru ca politicienii

sã înveþe sã fie cinstiþi

Voinea: În 2014 vor fi finanþate
de la buget numai

douã autostrãzi

Compania Chevron a anunþat,
ieri, faptul cã a reluat lucrãrile în
zona Siliºtea-Pungeºti, judeþul Vas-
lui, dupã ce, în cursul zilei de sâm-
bãtã, activitatea a fost suspendatã
din cauza protestelor violente din
zonã. La mai puþin de 24 de ore
de la întreruperea activitãþii, aceas-
ta a fost reluatã pe suprafaþa pe
care Chevron o deþine în concesi-
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une în localitatea Siliºtea-Pungeºti,
într-o primã fazã lucrându-se la
reîngrãdirea celor 20.000 metri
pãtraþi de teren, dupã ce, cu o zi
în urmã, manifestanþii care se
opun explorãrii ºi exploatãrii ga-
zelor de ºist au distrus în întregi-
me gardul împrejmuitor ºi au in-
trat pe terenul companiei. „Che-
vron poate confirma cã ºi-a re-

luat operaþiunile în perimetrul Si-
liºtea din comuna Pungeºti, jude-
þul Vaslui. Compania intenþionea-
zã sã realizeze exclusiv activitãþi
de explorare folosind tehnologii
convenþionale EV-2 conform per-
miselor pe care le-a obþinut la în-
ceputul lunii octombrie. Respec-
tãm dreptul persoanelor de a-ºi
exprima opiniile, însã credem cã

acesta trebuie exercitat în limite-
le legii”, se aratã în comunicatul
oficial transmis cãtre corespon-
dentul Mediafax ieri, de cãtre
Chevron România. În urma inci-
dentelor, compania petrolierã a
fãcut reclamaþie la poliþie, solici-
tând declanºarea unei anchete ºi
tragerea la rãspundere a persoa-
nelor vinovate.

Borº, care însumeazã 856 milioa-
ne lei. La acestea se adaugã cen-
turi ocolitoare în regim de autostra-
dã ºi drumuri naþionale. Premierul
Victor Ponta preciza, marþi, în faþa
grupurilor parlamentare USL, cã
anual va fi alocatã construcþiei de

autostrãzi o sumã
cuprinsã între 750 de
milioane ºi 1 miliard
de euro. „Vom avea
între 750 de milioa-
ne ºi 1 miliard de
euro anual din acci-
za la combustibil
pentru construcþia
de autostrãzi. Parla-
mentul ºi Guvernul
urmeazã sã decidã
în fiecare an în ce
direcþie alocã aceas-
tã resursã suplimen-
tarã”, a spus Ponta.

cop, ar urma sã primeascã despã-
gubiri de 10 milioane de euro de la
stat pentru un teren în suprafaþã
de 90,5 hectare din comuna ªte-
fãneºti, pentru care Agenþia Naþi-
onalã pentru Restituirea Proprie-
tãþii (ANRP) a refuzat sã emitã ti-
tluri de despãgubiri, fiind obligatã
ulterior de instanþã la plata acestor
despãgubiri. „Aºa ºtii tu? Hai,
mã”, s-a rezumat sã rãspundã pre-
ºedintele. Premierul Victor Ponta
a declarat, miercuri, 4 decembrie,
în urma unei discuþii în biroul pre-
ºedintelui Camerei Deputaþilor cu
liderii grupurilor parlamentare ale
PSD, cã deputatul Eugen Nicoli-
cea va fi, „probabil”, preºedintele
Comisiei de anchetã în cazul Cã-
lãraºi, iar ca membri sunt propuºi
senatorii Gabriela Firea, ªerban
Nicolae, Mihai Fifor ºi deputaþii
Ioan Adam ºi Adrian Solomon.
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„Le Monde” compară urc area
fostului preşedinte georgian Mik-
hail Saakaşvili, sâmbătă, 7 decem-
brie,  pe scena din Piaţa Indepen-
denţei din Kiev, în faţa unei mul-
ţimi impre s ionant e de c irc a
100.000 de persoane, cu a unui
star  rock, prin scandarea nume-
lui „Mişa! Mişa!”. Zâmbetul său
aproape elegant ascundea însă un
disc urs acid, provoc ator, resen-
timentar la adresa Moscovei, nu
greu de înţeles,  dar, paradoxal,
într-un moment în c are Georgia
chiar  încearc ă, prin eforturi no-
tabile, rec alibrarea relaţiilor eco-
nomice cu ţara vecină, demarate
de ex-premierul Bidzina Ivanişvili,
un miliardar c u c etăţenie ruso-
franceză. „Succesul Ucrainei este
succesul Europei, succesul tutu-
ror popoarelor libere, a spus Sa-
akaşv ili în ucraineană, limbă în-
suşită pe timpul studiilor sale la
Kiev. Inima Europei bate aici. Voi
încarnaţi proiectul european”.

MIRCEA CANŢĂR

Ucraina: Mikhail Saakaşvili,
precum... Che Guevara!

Sub fulgii de nea, înteţiţi, şi f lan-
cat de drapelul georgian, arborat
cu ac eastă oc azie, veteranul „re-
voluţionar” a pus în gardă asis-
tenţa: „Opţiunea voastră trebuie
să f ie clară: UE sau Uniunea
Vamală (care regrupează Rusia,
Kazahstanul,  Belarusul şi Arme-
nia, la care Moscova vrea să aso-
cieze Ucraina). Uniunea Vamală
este corupţie, iobăgie, totalita-
rism. Este o alegere între viaţă şi
moarte (...) Rusia nu poate oferi
nimic bun. Logica ei este: accep-
taţi condiţiile noastre sau v a fi
mai rău. Este logica de bandit”,
a mai spus el, aluzie la întâlnirea
preşedintelui ucrainean Viktor  Ia-
nukovici, la Soci, cu Vladimir
Putin. În 2003, c ând mica ţară din
Cauc az, Georgia,  la marginea
Rusiei, a pus capăt erei Şevardna-
ze, noul preşedinte georgian a vrut
să c readă în contagiunea „revo-
luţiei portocalii”. Iluzionându-se
cu c rearea unui arc  democratic

viguros în jurul Rusiei lui Vladi-
mir Putin, aşa cum sugerase po-
litologul american Zbigniew Brze-
ziński în cartea sa „Tabla de şah”.
Un an mai târziu a fost rândul
ucrainenilor să c lameze fraudarea
alegerilor prezidenţiale, stabilindu-
se legături puternice între Kiev şi
Tbilisi. Dar şi Viktor Iuşcenko i-a
dezamăgit pe ucraineni ş i, alături
de Mikhail Saakaşvili, a spulberat
speranţele „revoluţiei portocalii”.
La rândul său, Mosc ova a dema-
rat politic i agresive faţă de vec inii
săi din fos tele republici sovietice,
totul culminând cu războiul ruso-
georgian din august 2008. „Uniţi,
putem rezista criminalilor Krem-
linului. Suntem mai puţin bogaţi
ca Gazpromul, avem mai puţine
tancuri decât Putin, dar noi cre-
dem în viitorul nostru. În cărţile
de istorie va scrie că imperiul rus
a murit pe euro-maidan (n.r. –
locul manifestaţiilor)”. Urmărit
penal în ţara sa, Saakaşvili îşi in-

ventează o nouă viaţă, nu de sim-
plu cetăţean, ci de revoluţionar de
profesie. Mişcarea de protest care
zguduie Ucraina îi oferă ocazia de
a interveni ca un veteran al revo-
luţiilor, c a un orator capabil să
galvanizeze mulţimea. La confe-
rinţa de presă de la casa sindica-
telor  din Kiev, ocupată de opozi-
ţie, el a spus: „Nu sunt un stra-
teg,  un profesionist al revoluţii-
lor mondiale. Am practicat un pic
în ţara mea”. Mişa-show s-a vrut
uşor ironic.  Şeful Comisiei Afa-
cerilor Externe din Duma de Stat,
Alexei Puşkov, a sc ris pe Twit-
ter: „Saakaşvili are într-un f el
dreptate. Există tentativa de pre-
luare cu forţa a controlului asu-
pra Ucrainei, însă nu din partea
Moscovei, ci a Bruxellesului: o
apucă de gât şi o trage în «para-
dis»”. Cuvântul paradis este ghi-
limelat. Sigur că,  din raţiuni geo-
strategice, Moscova joac ă la inti-
midare. Cu trei luni înaintea sum-

mitului de la Vilnius  dăduse sem-
nalul, prin închiderea frontierelor
pentru exporturile ucrainene. Şi
preşedintele Comisiei parlamenta-
re pentru afaceri interne, membru
al Partidului Regiunilor  lui Viktor
Ianukovic i, Vladimir  Oleynik,
până în 2007 susţinător al Iuliei
Timoşenko, afirmă c ă „gestul” a
costat Ucraina 5 miliarde de do-
lari. 400.000 de loc uri de muncă
erau în joc, numeroase antreprize
având unic ă piaţă de desfacere
piaţa rusă. Moscova mai decreta-
se: nu aderaţi la Uniunea Vamală,
şi c eilalţi membri ai Uniunii – Ka-
zahs tan, Belarus, Armenia – vor
face acelaşi lucru. Ucraina impor-
tă gaze din Germania, gaze care
tranzitează teritoriul său la un preţ
mult mai scăzut dec ât cel c erut
de Rusia. Care a preluat muzica
imnului sovietic.  Împotmolită
într-o criză economică, Ucraina
este tot mai vulnerabilă. Şi nu în
stradă i se decide viitorul.

Regulamentul poate fi consultat
pe site-ul Primăriei Craiova până pe
data de 25 decembrie, când va fi
supus unei dezbateri publice. Până
atunci, cetăţenii sunt aşteptaţi cu
propuneri şi sugestii pe care le pot
depune la Centrul pentru Informa-
re şi Audienţe din cadrul Primăriei
sau prin fax şi email. Regulamentul
va fi, în cele din urmă, supus votu-
lui consilierilor municipali şi, dacă
aceştia îşi vor da acordul, va fi apli-
cat cel mai probabil începând cu
prima zi a anului viitor.

Fără publicitate pe spaţiile verzi
din Craiova

Primăria Craiova a întocmit regulamentul privind autorizarea şi
amplasarea mijloacelor de publicitate în municipiul şi îl va supune
unei dezbateri publice la sfârşitul acestei luni. Printre altele, sunt
reguli stricte pentru publicitatea care se va face în centrul istoric,
precum şi în toată zona centrală. Se interzice orice formă de publici-
tate pe spaţiul verde, în parcurile şi grădinile publice din Bănie.

Şase zone
cu publicitate restrânsă

Potrivit acestui document, cei
care vor dori să facă publicitate în
Craiova trebuie să ţină cont de fap-
tul că vor avea de ales între două
zone, o zonă cu publicitate restrân-
să şi o zonă cu publicitate lărgită. În
prima categorie se regăsesc şase
obiective, şi anume centrul oraşului,
centrul istoric, monumentele istori-
ce, parcurile, grădinile publice şi spa-
ţiile verzi, locurile de joacă pentru

copii şi incintele aferente şcolilor şi
grădiniţelor sau altor structuri de în-
văţământ din Craiova.

Promoţiile -
publicitate temporară

Regulamentul vine c u restricţii
diferite pentru fiecare categorie în
parte. În centrul oraşului şi în cen-
trul istoric vor fi acceptate doar
panourile luminoase sau nelumi-
noase c are aparţin f irmelor co-
merciale şi instituţiilor publice care
îşi au sediul aici, însă cu condiţia

să respecte arhitectura clădirilor.
În aceste zone este acceptată şi
publicitatea temporară, cum ar fi
cea care anunţă promoţii, meniul
unui local de alimentaţie publică
sau promovarea unor evenimente
culturale.

Reclamele sunt interzise
pe pasaje

În parcurile şi grădinile publi-
ce, ca şi pe spaţiile verzi din Cra-
iova nu se va putea amplasa nici
o formă de publicitate. Regula-
mentul interzice publicitatea de
oric e fel şi în intersecţii sau în gi-
ratorii, pe stâlpii de electricitate,
telecomunicaţii sau care susţin se-
mafoarele. De asemenea, nu vor
fi permise afişaje pe pereţii pasa-
jelor subterane ş i supraterane, în
cimitire şi pe arborii municipiului.
Printre altele, în incinta şcolilor şi
grădiniţelor nu es te voie să se facă
reclamă la ţigări,  alcool şi acte de
violenţă.

Amplasamentele se vor licita
Celelalte zone din Craiova vor

fi destinate pentru publicitatea lăr-
gită şi nu vor exista restricţii de
amplasare a panourilor public ita-
re. Amplasamentele vor fi sc oase
la licitaţie de către municipalitate,

iar câştigătorii vor încheia con-
tracte de concesiune cu autorita-
tea locală. Pentru panouri, ecra-
ne, firme luminoase sau nelumi-
noase şi s teaguri public itare este
nevoie de obţinerea unei autoriza-
ţii de construire, iar pentru ban-
nere,  mesh-uri, panouri publicita-
re mobile sau proiecte publicitare
speciale se eliberează doar un aviz
de amplasare.

Sancţiuni pentru publicitatea
ilegală

În toate cazurile, se plăteş te o
taxă de publicitate, iar în unele si-
tuaţii – cum este publicitatea pe
clădiri care sunt monumente isto-
rice – este nevoie în plus ş i de
ac ordul Direcţiei de Patr imoniu
din c adrul Primăriei Craiova.  Re-
gulamentul stabileşte cât de mari
vor f i panourile acceptate în in-
travilan ( 4X3 metri), detalii de
amplasare în teren pentru fiecare
tip de public itate, f iind indicate
strict distanţele de la sol, faţă de
vecinătate, de amplasare pe faţa-
dele clădir ilor de locuit şi nu nu-
mai.  De asemenea,  autorităţile lo-
cale au stabilit şi sancţiunile pe
care le vor primi cei care vor face
publicitate ilegală în Craiova.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Reamintim cã pe Mihail Sorin
Bãrbulescu a fost reþinut pe 4 fe-
bruarie a.c., dupã ce ofiþerii Ser-
viciului Judeþean Anticorupþie Dolj,
împreunã cu procurorul desemnat
din cadrul Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj l-au prins în fla-
grant, în Bucureºti, primind ºpagã.
Ofiþerii anticorupþie au fost sesi-
zaþi pe 25 ianuarie de doi doljeni
cã Mihail Sorin Bãrbulescu, zis Ja-
guarul, funcþionar în cadrul Auto-
ritãþii Rutiere Române (ARR) Bu-
cureºti le-a cerut diverse sume de
bani pentru a le elibera cartelele
tahograf. Anchetatorii au stabilit cã inspec-
torul Bãrbulescu i-a cerut unuia dintre de-
nunþãtori suma de 1.500 de lei pentru a ur-
genta eliberarea cartelei tahograf ºi i-a co-
municat contul bancar în care trebuia sã
depunã banii. Ulterior, vãzând cã a dat banii
ºi nu i-a fost eliberatã cartela tahograf, de-
nunþãtorul l-a sunat pe inspector, care i-a
mai cerut 280 de lei, iar douã zile mai târziu
încã 500 de lei. Cel de-al doilea denunþãtor
i-a virat lui Bãrbulescu, în acelaºi cont, 500
de lei pentru urgentarea eliberãrii documen-
tului. Pe 4 februarie anchetatorii doljeni au
realizat flagrantul, Bãrbulescu fiind prins în
Bucureºti, în timp ce primea 1.000 de lei
drept ºpagã, de acolo fiind adus la Craiova,
unde a ajuns în spatele gratiilor. Culmea este
cã, tot pentru luare de mitã, funcþionarul a

Mihail Sorin Bãrbulescu, zis Jaguarul, funcþionarul din cadrul Autoritãþii Rutiere
Române (ARR) Bucureºti care cerea mitã direct în cont pentru eliberarea cartele-
lor tahograf, a fost condamnat definitiv la 2 ani ºi 6 luni de închisoare cu executare
pentru luare de mitã. Sentinþa a fost pronunþatã pe 2 decembrie a.c., când Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie i-a respins inculpatului recursul, ca nefondat.

Inspectorul  ºpãgar de la ARR,
condamnat  def in i t i v

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, din
cercetãrile efectuate de poliþiºtii Serviciului
Rutier Dolj s-a stabilit cã, sâmbãtã diminea-
þa, în jurul orei 7.30,  Emanuel Nicuºor Cor-
neanu, de 33 de ani, din Poiana Mare, în
timp ce conducea un autoturism BMW, în-
matriculat în Bulgaria, pe DN 56, prin loca-
litatea Podari, dinspre Craiova cãtre Cala-
fat, din cauza neadaptãrii vitezei pe o porþi-
une de drum unde se efectuau lucrãri de
reabilitare a pãrþii carosabile, a pierdut con-
trolul direcþiei de mers ºi a lovit refugiul unei
staþii de autobuz. În urma impactului auto-
turismul a fost proiectat într-un copac de

Doi doljeni au pierit în accidente petrecute în acest sfârºit de sãptãmâ-
nã pe drumurile din judeþ. Unul era pieton ºi a fost surprins ºi lovit în
timp ce încerca sã traverseze strada neregulamentar, iar cel de-al doilea
este un fost jucãtor al echipei de fotbal „Dunãrea Calafat”, care a sfârºit
cu BMW-ul într-un pom de pe marginea DN 56, în Podari.

Fost jucãtor al Echipei „Dunãrea
Calafat” decedat dupã ce s-a

„înfipt” cu BMW-ul în pom

Organizaþia Naþiunilor Unite a
declarat data de 9 decembrie Ziua
Internaþionalã Anticorupþie, un
prilej pentru oamenii din întreaga
lume de a conºtientiza impactul
negativ al acestui fenomen asu-
pra cetãþenilor ºi a societãþii. Cu
aceastã ocazie, Direcþia Genera-
lã Anticorupþie din cadrul Minis-
terului Afacerilor Interne anunþã
cã va continua eforturile de pre-
venire ºi combatere a corupþiei în
rândul personalului ministerului.

Direcþia Generalã Anticorupþie a
fost înfiinþatã ºi urmãreºte înde-
pãrtarea vulnerabilitãþilor ºi fac-
torilor de risc în vederea oferirii
de cãtre personalul M.A.I. a unui
serviciu public de calitate, nevi-
ciat de fapte de corupþie.

„Corupþia reprezintã una din-
tre cele mai serioase ameninþãri
la adresa statului de drept în ca-
drul societãþii, ne afecteazã pe
toþi ºi slãbeºte respectul pentru
lege. Tocmai de aceea activitãþile

pe care noi le desfãºurãm vizea-
zã combaterea tuturor faptelor de
corupþie la nivelul personalului
MAI ºi avem nevoie ca cetãþea-
nul sã ne fie aliat în acest demers.
Pe parcursul acestui an am avut
destule cazuri în care cetãþenii
ne-au sesizat când au avut de-a
face cu funcþionari care au pre-
tins bani sau bunuri pentru înde-
plinirea sau neîndeplinirea atribu-
þiilor ºi ne dorim ca aceastã co-
laborare sã continue. În 2013, ofi-

þerii Serviciului Judeþean Antico-
rupþie Dolj au efectuat cercetãri
în 88 de dosare penale cu 122 de
suspecþi, 40 dintre aceºtia fiind
angajaþi în cadrul Ministerului
Afacerilor Interne”, ne-a decla-
rat comisar-ºef Ionel Gone, co-
mandantul Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj. În plus, s-au
organizat 12 acþiuni în urma cã-
rora 14 persoane au fost prinse
în flagrant, fiind cercetate pen-
tru fapte de corupþie, respectiv
luare de mitã, dare de mitã sau
trafic de influenþã. În plus, au
fost ºi patru situaþii în care poli-
þiºti ai IPJ Dolj au anunþat cã li s-
a oferit mitã, ºi în aceste cazuri
fiind organizate prinderi în fla-
grant. Între poliþiºtii care au „cã-

zut pradã” tentaþiei ºi au fost
prinºi se aflã ofiþeri ai Inspecto-
ratului de Poliþie al Judeþului Dolj,
ca Relu Cãle, de la Serviciul de
Investigaþii Criminale sau agenþi,
ca cei doi de la Arestul IPJ Dolj
care introduceau telefoane pen-
tru deþinuþi, dar ºi avocaþi sau per-
soane fãrã calitate specialã.

Reprezentanþii instituþiei au de-
rulat ºi campanii de conºtientiza-
re atât a cetãþenilor cât ºi a func-
þionarilor M.A.I, cu privire la ris-
curile pe care le comportã sãvâr-
ºirea de fapte de corupþie ºi in-
sistã în continuare ca cetãþenii sã
ia atitudine împotriva faptelor de
corupþie ºi sã le sesizeze ori de
câte ori este nevoie la linia verde
anticorupþie 0800.806.806.

Ofiþerii Serviciului Judeþean Anti-
corupþie Dolj îºi sãrbãtoresc, astãzi,
ziua, întrucât data de 9 decembrie a
fost declaratã de Organizaþia Naþiuni-
lor Unite Ziua Internaþionalã Antico-
rupþie. Activitãþile desfãºurate de ofi-
þerii doljeni în ceea ce priveºte com-
baterea faptelor de corupþie în rândul

personalului Ministerului Afacerilor
Interne s-au „lãsat” cu arestãri pe tot
parcursul acestui an. Nu mai puþin de
36 de persoane au fost puse sub învi-
nuire în dosare în care cercetãrile le-
au fãcut ofiþerii SJA Dolj, 20 dintre
acestea fiind deja trimise în judecatã
pe parcursul anului 2013.
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pe marginea drumului, fãcându-se praf. La
faþa locului au ajuns echipaje de Descarce-
rare ºi SURD din cadrul ISU Dolj, însã me-
dicii n-au mai putut face nimic pentru ºofer,
constatându-se cã era decedat când a fost
scos dintre fiarele contorsionate. “În cauzã
a fost întocmit dosar penal, cercetãrile fiind
continuate de poliþiºtii Serviciului Rutier Dolj
care au ajuns la faþa locului, pentru stabili-
rea cu exactitate a circumstanþelor produ-
cerii evenimentului”, ne-a declarat agent
principal Amelia Cãprãrin, din cadrul Birou-
lui de presã al IPJ Dolj.

Cel de-al doilea accident mortal s-a petrecut
vineri seara, în jurul orei 20.30, pe
D.N. 6, în afara localitãþii Radomir.
Conform poliþiºtilor de la Rutierã,
Mariana Micu, de 36 de ani, din Cra-
iova la volanul unui autoturism Peu-
geot, l-a accidentat mortal pe Marin
Dicu, de 55 de ani, din comuna Leu,
judeþul Dolj, care s-a angajat în tra-
versarea drumului prin loc nepermis
ºi nemarcat corespunzãtor, din par-
tea stângã spre dreapta, având în ve-
dere direcþia de mers spre munici-
piul Caracal. ªi în acest caz s-a în-
tocmit dosar penal ºi se continuã cer-
cetãrile sub aspectul comiterii infrac-
þiunii de ucidere din culpã.

fost trimis în judecatã, pe 27 martie a.c., de
procurorii din Olt, în dosarul cu nr. 2163/
104/2013. Bãrbulescu a cerut la Craiova reu-
nirea celor douã cauze, însã judecãtorii de
la Tribunalul Dolj i-au respins cererea ºi pe
9 aprilie 2013 l-au condamnat la 2 ani de
închisoare cu executare. Inculpatul a fãcut
apel, iar la Curtea de Apel Craiova cele douã
dosare s-au reunit, Bãrbulescu fiind condam-
nat la 2 ani ºi 6 luni de închisoare cu execu-
tare, prin sentinþa pronunþatã pe 13 iunie.

Încercând sã scape mai uºor, „Jaguarul”
a fãcut ºi recurs, însã Înalta Curte i-a respins
recursul, pe 2 decembrie a.c., ºi i-a scãzut
din pedeapsa de 2 ani ºi 6 luni perioada reþi-
nerii ºi arestãrii preventive de pe 4 februarie
la 2 decembrie a.c., inculpatul rãmânând în
penitenciar pânã la ispãºirea pedepsei.
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Centrul Medical „Amaradia” oferã un
circuit complet de servicii, asigurã
consultaþii, analize ºi investigaþii în
circa 20 de specialitãþi medicale, pentru
adulþi ºi copii, în condiþii ºi confort
deosebite. Cei care trec pragul clinicii
pot apela la profesioniºti în specialitãþi
medicale precum: cardiologie, endocri-
nologie, neurologie, oncologie, ORL,
pediatrie, urologie, medicinã internã,
diabet ºi boli de nutriþie, oftalmologie,
psihiatrie, ginecologie, dermatologie,
chirurgie generalã, fizioterapie, stoma-
tologie, medicinã de familie, medicina

muncii ºi laborator de analize medicale.
Ca o noutate, în cadrul clinicii vor
funcþiona ºi 15 paturi cu spitalizare de
zi.  Condiþiile sunt deosebite, fiecare
salon fiind dotat cu un sistem de
avertizare a personalului medical, cu
televizor ºi aer condiþionat. Spaþiile sunt
generoase, diferenþa de confort fiind
uriaºã faþã de aglomeraþia unei camere
de spital obiºnuite.

„Scopul principal al centrului este ca
pacientul sã beneficieze de diagnostica-
rea cât mai rapidã în depistarea precoce
a bolii. Spitalizarea de zi în aceastã
unitatea va presupune activitatea a 15
paturi, din care cu profil oncologie nouã
paturi ºi apoi în speciliatãþile medicinã
internã, diabet ºi boli de nutriþie ºi
endocrinologie câte douã paturi”, a
declarat dr. Adriana Turculeanu, mana-

Unul dintre cele mai moderne centre medicale din Craiova ºi-a
deschis, sâmbãtã, porþile beneficiind de dotãri la cele mai înalte stan-
darde ºi de un laborator propriu de analize. Cu o aripã renovatã, des-
tinatã internãrilor de zi, ºi un corp de clãdire complet nou, Centrul
Medical „Amaradia” îºi aºteaptã pacienþii cu servicii de cea mai bunã
calitate oferite de cadre medicale dedicate ºi profesioniste. Clinica
se gãseºte pe strada Amaradia, numãrul 14.

Noul Centru Medical „Amaradia” a fost inauguratNoul Centru Medical „Amaradia” a fost inauguratNoul Centru Medical „Amaradia” a fost inauguratNoul Centru Medical „Amaradia” a fost inauguratNoul Centru Medical „Amaradia” a fost inaugurat
Servicii medicale la cele mai înalte standarde

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

gerul Centrului Medical „Amaradia”.

Nu este necesar bilet de trimitere
Important de menþionat este cã, în

cadrul centrului medical, consultaþiile se
realizeazã fãrã a fi obligatoriu biletul de
trimitere. Pacientul poate apela în orice
moment la medicii de aici pentru un
consult sau pentru analize. Totul este
configurat astfel încât sã garanteze
acurateþea diagnosticului ºi instituirea
tratamentului adecvat, eficientizarea
timpului alocat vizitei la medic ºi spori-
rea nivelului de confort al pacientului.

„Pacientul poate apela la noi fãrã a
fi necesarã, în mod obligatoriu,
recomandarea din partea unui alt
medic. Orice persoanã poate sã vinã
la noi ºi din proprie iniþiativã, dacã se
simte rãu. În general pacienþii care au
nevoie de diagnostic sunt cei care
apeleazã la noi. O urgenþã nu poate fi
tratatã aici, chiar dacã îi dãm primul
ajutor. Trebuie orientatã cãtre spitale-
le de urgenþã. Pacienþii din ambulato-
riu se pot adresa fãrã bilet de trimite-
re”, a explicat managerul Centrului
Medical „Amaradia”.

Clinica nouã, atenþie sporitã
pentru pacienþi

Profesionalismul ºi calitatea servicii-
lor Centrului Medical „Amaradia” sunt
prioritare. Clinica pune la dispoziþia

clienþilor sãi servicii medicale de înaltã
clasã, realizate cu ajutorul echipamente-
lor de ultimã generaþie. Dovadã a
acestui fapt, mai multe echipe ce
practicã sporturi de salã în Craiova au
apelat la serviciile de fizioterapie dar ºi
pentru consultaþii ºi analize.

„Avem aparaturã ºi suntem în curs
de achiziþie pentru alte aparate medica-
le: noi ecografe, doppler vascular, pe
lângã cele de endocrinologie, tiroidã.
Avem ecograf, audiometru ºi aparatura
care þine de oftalmologie. În sistemul
privat trebuie sã ai adresabilitate ca sã
ai performanþã ºi sã poþi achiziþiona
aparaturã”, mai spus dr. Adriana
Turculeanu.

Servicii medicale la cele
mai înalte standarde

Extinderea spaþiilor medicale s-a
realizat ºi cu ajutorul fondurilor europe-
ne. Primii paºi au fost fãcuþi în anul

2010, proiectul fiind finalizat trei ani
mai târziu. Odatã inaugurat, Centrul
Medical „Amaradia” oferã o atmosferã
caldã ºi primitoare, serviciile medicale
fiind asigurate într-o ambianþã elegantã
ºi confortabilã pentru toþi cei care îi
trec pragul. Amenajarea interioarã a
fost realizatã þinând cont de caracterul
istoric al clãdirii ºi punând accent pe
cele mai mici detalii. În plus, deschide-
rea centrului reprezintã o importantã
ocazie pentru pacienþi de a beneficia
de îngrijiri medicale din partea unei
echipe de specialiºti ce include medici
ºi asistenþi medicali cu o înaltã pregãti-
re profesionalã. Modernã ºi complexã,
funcþionalã într-un spaþiu impecabil
amenajat, clinica este combinaþia
optimã de specialitãþi ºi servicii
medicale.

„Proiectul a fost obþinut pe o axã de
business, ceea ce a presupus obligaþia
de a crea locuri de muncã. Bineînþeles,

în cazul nostru este vorba de joburi în
domeniul medical pentru cã aceastã
clãdire era cu destinaþie medicalã.
În 2010, am abordat proiectul.
Acum vorbim de extinderea cu o nouã
clãdire, cu un nou corp de clãdire,
ºi de reabilitarea celei vechi. În acelaºi
timp dorim sã extindem activitatea, dar
ºi sã creºtem calitatea actului medical
ºi sã obºinem o mai bunã adresabilitate
pe vechile servicii. Avem toate speciali-
tãþile medicale, mai puþin diabet
funcþioneazã acum pe profil de
ambulatoriu”, a precizat dr. Adriana
Turculeanu, managerul Centrului
Medical „Amaradia”.
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GEORGE POPESCU

Lecþia (ignoratã) a lui MandelaLecþia (ignoratã) a lui MandelaLecþia (ignoratã) a lui MandelaLecþia (ignoratã) a lui MandelaLecþia (ignoratã) a lui Mandela
Am ezitat sã scriu, în aceste zile, de-

spre Nelson Mandela. Un sentiment de
jenã, oricât de straniu ar suna, mi-a ino-
culat aproape neprevãzut un fel de teamã
de a nu intra, cumva, într-un cor al oma-
giilor ºi mai ales al „omagiatorilor” de ser-
viciu. Uneori, limba, în funcþia ei comu-
nicaþional denotativã, nu doar cã ne stã-
pâneºte ea pe noi ºi nu invers, aºa cum
suntem tentaþi sã credem, dar ne ºi trã-
deazã. O ºtia Eminescu, o va propune ca
o axiomã de gândire Heidegger ºi se poa-
te de lesne verifica îndeosebi în faþa unor
evenimente majore, precum despãrþirea
de o mare personalitate.

Am depãºit, nu fãrã dificultate, acest
obstacol inerþial, pe firul unui gând ce s-
a deschis în mine ca o revelaþie, fãcutã
posibilã la capãtul unei întrebãri privind
unicitatea acestui om intrat în marea sim-
bolisticã a lumii ultimului veac. Ce anu-
me l-a propulsat pe odrasla unei obiºnui-
te familii de negri sãraci ºi înrobiþi de fla-
gelul apartheidului la dimensiunea unei
pecete de neºters în memoria unor vre-
muri atât de contradictorii ºi opace la o
aventurã ca a sa?

ªi, dincolo de avalanºa de judecãþi, for-
mule, epitete, analize evaluatoare ce
scurt-circuiteazã în aceste ore planeta de
o manierã fãrã precedent, am ajuns sã
conchid cã marea tainã a personalitãþii
sale, acel lucru ce-l singularizeazã ºi-i
conferã mãsura unui simbol s-ar putea
exprima, înþelege ºi sintetiza în refuzul
tranºant ºi polemic al violenþei. O filozo-
fie a non-violenþei ce ºi-a asumat, într-
un moment în care „logica” elementarã o
incrimina în datele cazuistice evidente:
refuzul tranºant al rãzbunãrii.

Mi-am dat seama cã, în istoria umani-
tãþii, doar câteva nume l-au precedat ºi
anticipat în aceastã opþiune ce avea sã-l
transforme, în doar câteva clipe de rezo-
nanþã milenarã, în ceea ce este ºi va rã-
mâne: un EXEMPLUM.

Întâiul ºi, indiscutabil, cel mai strãvechi
ºi mai modelator exemplu este Iisus, el
însuºi simbol ºi, mai mult decât simbol,
însãºi parabola non-violenþei, a anti-ven-
detei, ca sursã ºi mobil al pacificãrii uma-
ne. În moºtenirea sa sapienþialã pãcatul
ºi mântuirea sunt feþe ale aceleiaºi mone-
de, probe înscrise în destinul nostru, apo-

ria unui integrum. Pe drumul sacrificial
al Golgotei, pe Cruce ºi, apoi, în învãþã-
tura transferatã discipolilor Sãi, înainte
de a se muta în Cer, sensul celor mai grav
ºi mai înãlþãtor al poruncilor a fost refu-
zul rãzbunãrii.

Un mileniu ºi jumãtate mai târziu, un
tânãr înþelept din India colonialã, Mahat-
ma Gandhi, a purces, înarmat doar cu
neobiºnuita Putere a gândului pacificator,
într-una din rarele revoluþii de eliberare
fãrã nici cel mai insignifiant uz al forþei.
ªi mi-am amintit cum, cu siguranþã de-
loc întâmplãtor, Gandhi, predicator al
non-violenþei, a fost prezent ºi în Africa,
ba dacã nu greºesc cumva, chiar pe me-
leagurile lui Maliba.

În fond, lecþia aceasta a lor, pe cât de
rarissimã în istoria noastrã pãmânteanã,
a intrat în categoria enigmelor. Din pãca-
te, dacã ne gândim nu doar la mãreþia ºi
la eficienþa ei necontestatã ºi necontes-
tabilã, ci mai ales la disponibilitatea cu
care ni se oferã. ªi totodatã la proba au-
tentificãrii ei sub semnul unei ºanse, poate
unice, a depãºirii stãrii conflictuale ce
strãbate de la un capãt la altul aceeaºi re-

gretabilã istorie.
Faimoase alte nume (personalitãþi ad-

mirate, urmate, celebrate, contestate) ce-
au miºcat, mai mult malefic decât bene-
fic, istoria, n-au urmat calea non-violen-
þei. ªi cui atât mai puþin pe cea a refuzului
rãzbunãrii. Ce-ar fi fost, ca sã ne oprim
doar la o ipotezã, Lumea cu atâþia dicta-
tori care, în locul rãzbunãrii împinse spre
cele mai josnice practici ale torturii ºi ale
crimei instituþionalizate, s-ar fi retras sub
frunza de mãslin a Iertãrii, ca pact ºi mo-
bil al coabitãrii întru construcþie, departe
de sirenele urii ºi ale distrugerii?

Însã lecþia lui Mandela e mult mai aproape
de noi ºi de ceea ce trãim decât putem re-
aliza: pe scena noastrã politicã, de azi, vio-
lenþa, scandalul, cearta necontenitã, coti-
dianã, la bazã ca ºi la vârf, ni se oferã drept
…act politic. ªi nu e nimic altceva decât
un impertinent ºi lamentabil conflict alimen-
tat de o tristã competiþie a rãzbunãrii.

Nu, n-am învãþat nimic din istorie.
Blestemaþi, parcã, sã ocolim ºi chiar sã
evitãm calea pildelor care duc, mai di-
rect ºi mai tonic, spre salvare. ªi spre
înþelepciune.

La începutul acestei luni au de-
marat lucrãrile de reabilitare inte-
rioarã a sãlii de sport din incinta
ºcolii cu calsele I-VIII ”Constan-
tin Gerotã” din Calafat, cunoscu-
tã ca ªcoala nr.2. Pe raza muni-
cipiului ºcoala are cel mai mare
numãr de elevi, circa 700, fiind
cea mai veche instituþie de învã-
þãmânt, cu rezultate remarcabile
la concursurile ºcolare pe diferite
discipline. Actuala salã de sport
având o suprafaþã de 450 mp a
fost construitã înainte de 1989
neavând ºansa de a beneficia de o
dotare modernã în corcordanþã cu
noile norme europene. Cu ceva
timp în urmã, la iniþiativa prima-
rului Mircea Guþã ºi a Consiliului
Local Calafat, a fost aprobatã
suma de 100.000 lei pentru ca in-
teriorul sã fie reabilitat complet.
Managerul instituþiei de învãþã-
mânt, Sorin Iofcea, ne-a declarat
cã ºi-a dorit ca sala de sport sã
intre pe un fãgaº normal, mai ales
cã domnia sa este un iubitor al

Lucrãri de reabilitare la sala de sport
a ªcolii ”Constantin Gerotã” din Calafat

sportului. În momentul de faþã lu-
crãrile sunt în execuþie, fiind în-
locuit parchetul cu o ºapã elico-
pterizatã care se realizeaza cu aju-
torul unui utilaj dotat cu un me-
canism asemãnãtor cu o elice care
preseazã ºic ompacteazã ºapa. În
felul acesta, pelicula de la supra-
faþa ºapei este practic sigilatã, de-
venind mult mai rezistentã la acþi-
unea factorilor externi.

Reabilitarea
vestiarelor destinate

profesorilor
ºi elevilor

Cea de-a doua  etapã constã în
aplicarea unui covor PVC special
pentru competiþii sportive.Dupã
realizarea acestui covor or fi apli-
cate trei kituri constând în marca-
rea a trei terenuri pentru volei, bas-
chet ºi handbal. Tot în acest pro-
iect intrã ºi reabilitarea vestiarelor
destinate profesorilor ºi elevilor
care vor fi dotate cu mobilier nou.
Se vor înlocui o parte din coºurile
de baschet iar tocãria din fier, ve-
che de peste 30 de ani, va fi schim-
batã cu una din termopan, pentru
a spori confortul termic al elevilor
ºi profesorilor. Firma constructoa-
re este atestatã ISO pe secþiunea
pardoseli sportive ºi cu certificat
de garanþie a lucrãrii. Pe viitor,
Sorin Iofcea, managerul instituþiei
de învãþãmânt, îºi doreºte ca ºi
exteriorul sãlii de sport sã fie prins
într-un proiect de acest gen.

CRISTIAN RUDÃREANU

Consumul intern nu a
crescut în acest an întrucât
suplimentul de venituri rezultat
din reîntregirea salariilor
bugetarilor ºi majorarea
pensiilor s-a dus cãtre plata
ratelor la bãnci, iar sistemul
bancar nu a întors aceºti bani
în economie, susþine ministrul
delegat pentru Buget, Liviu
Voinea. „Este adevãrat cã au
crescut veniturile ºi nu a
crescut consumul, dar... În
opinia noastrã, banii suplimen-
tari s-au dus cãtre sistemul
bancar, la plata ratelor la
bãnci, ºi nu s-au mai întors,
creditarea nu a funcþionat”, a
explicat Voinea la emisiunea
„Dupã 20 de ani”, difuzatã
duminica de Pro TV. Ministrul
delegat pentru Buget nu crede
însã în previziunile ºefului
Direcþiei Supraveghere din

BNR, Nicolae Cintezã, ºi
mizeazã pe o reluarea a
creditãrii de la începutul anului
viitor. „Am încredere cã de la
începutul lui 2014, prin noul
mecanism pe care Guvernul l-
a adoptat, ºi anume garanþii
pentru IMM de 2 miliarde lei,
o sumã mare, deci jumãtate de
miliard de euro... Mai pun ºi
bãncile 2 miliarde, în total 4
miliarde de lei, sunt împrumu-
turi pe care IMM le pot lua
pentru capital de lucru”, a
arãtat Voinea. Nicolae Cintezã
a declarat, recent, cã credita-
rea nu va fi revigoratã pânã în
toamna anului viitor, întrucât
bãncile nu sunt dispuse sã-ºi
asume riscuri noi în condiþiile
în care va fi efectuatã în 2014
o analizã a calitãþii activelor în
sistem, urmatã de un test de
stres.
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Timp de cinci zile, foaierul Te-
atrului Naþional „Marin Sorescu“
din Craiova s-a tranformat, pen-
tru a treia oarã în acest an, într-
un centru comercial, fiind vorba

Ieri a fost ultima zi în care craio-
venii au mai putut sã-ºi facã cumpã-
rãturi de la târgul CONTEX. Dupã
ce comercianþii au tras obloanele,
au fãcut calculele, iar sumele înca-

sate au fost destul de mulþumitoare,
astfel cã majoritatea producãtorilor
care au participat la aceastã ediþie
ºi-au fãcut deja planuri ºi pentru
anul viitor.

despre ediþia de iarnã a manifes-
tãrii expoziþionale „CONTEX
2013”. Evenimentul a fost orga-
nizat ca de fiecare datã de Came-
ra de Comerþ ºi Industrie a jude-

þului Dolj ºi a fost un bun prilej
pentru comercianþi sã-ºi expunã
ultimele noutãþi în materie de ves-
timentaþie. Avantajul acestei ma-
nifestãri expoziþionale constã în
faptul cã o bunã parte din agenþii
economici sunt chiar producãto-
rii, iar preþurile au fost acceptabi-
le, iar marfa de bunã calitate.

O nouã acþiune
de promovare
a producãtorilor
ºi comercianþilor
din industria uºoarã

Comercianþii au oferit astfel
spre vânzare la preþuri promoþio-
nale îmbrãcãminte ºi încãlþãminte
pentru adulþi ºi copii. „Camera de
Comerþ ºi Industrie (CCI) a jude-
þului Dolj organizeazã o nouã acþi-
une de promovare a producãtori-
lor ºi comercianþilor din industria
uºoarã, fiind vorba de cel de-al
treilea eveniment pe anul acesta,
primul fiind „CONTEX – Valenti-

ne’s Day. Toate aceste manifestãri
expoziþionale fiind prevãzute de
conducerea executivã a Camerei
de Comerþ, în calendarul expoziþi-
onal pentru anul 2013. Pentru cã
suntem în pragul sãrbãtorilor de
iarnã foarte mulþi craioveni au tre-
cut pragul acestei expoziþii cu vân-
zare care a reunit la standuri peste
40 de agenþi economici din Turnu
Mãgurele, Suceava ºi Craiova,
Bucureºti, Braºov, Satu Mare,
Constanþa, Cluj-Napoca, Ploieºti,
Brãila, Arad…“, a declarat repre-
zentantul CCI a judeþului Dolj.

Accesul în incinta locaþiei a fost
gratuit pe toatã perioada expoziþiei,
târgul fiind deschis în intervalul
10.00-19.00, iar în ieri, adicã în
ultima zi a târgului, vizitatorii au
putut veni doar în intervalul orar
10.00-16.00. În cadrul târgului, au
fost comercializate blãnuri ºi con-
fecþii din piele, haine groase pen-
tru copii, echipament sportiv, bi-
juterii din argint ºi pietre semipre-
þioase, îmbrãcãminte ºi încãlþãmin-
te de sezon, accesorii, costume,
rochii, compleuri ºi nu în ultimul
rând produse cosmetice.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

“Dupã ce dimineaþã ne-am bu-
curat împreunã cu copiii noºtri
de darurile primite de la Moº Ni-
colae, am mers sã aducem un
zâmbet ºi o bucurie copiilor cu
care viaþa nu a fost atât de ge-
neroasã. Cred cã fiecare dintre
noi, fiecare cetãþean poate sã
facã un astfel de gest”, a decla-
rat deputatul Cristina Pocora.

La rândul sãu, deputatul Ra-
luca Surdu, vicelider al Grupu-

Din suflet pentru copii -
gesturi mici pentru o bucurie mare

Campania ”Din suflet pentru copii - ges-
turi mici pentru o bucurie mare” a  fost lan-
satã la finele sãptãmânii trecute de cãtre
doamnele din Grupul Parlamentar al PNL.
Încãrcate cu cadouri de Moº Nicolae pentru

cei mici, parlamentarii Raluca Surdu, Cristi-
na Pocora ºi Raluca Ispir au vizitat Centrul
de plasament ”Pinocchio” din Sectorul 3 ºi
Secþia de Pediatrie a Institutului Oncologic
”Alexandru Trestioreanu” din Bucureºti.

lui parlamentar al PNL din Ca-
mera Deputaþilor, a afirmat pen-
tru aceastã acþiune a primit un
sprjijin consistent ºi din partea
colegilor liberali. ”Dorim sã le
mulþumim colegilor deputaþi PNL
ºi tuturor celor care au sprijinit
acþiunea noastrã de astãzi. Cam-
pania a fost demaratã în Capita-
lã de cãtre grupul de doamne li-
berale din Camera Deputaþilor
dar, pe perioada lunii decembrie,

toþi aleþii ºi membrii PNL vor fi
alãturi de copiii din toatã þara.
Considerãm cã sãrbãtorile sunt
un moment de bucurie, cum
doar o datã pe an, fiecare dintre
noi îl poate simþi. Vrem ca aceste
momente speciale sã fie trãite ºi
de aceºti copii...”, parlamenta-
rul PNL

Cei 44 de copii ai Centrului de
plasament Pinocchio le-au pri-
mit cu cãldurã pe ”ucenicele lui

Moº Nicolae”, le-au cân-
tat câteva colinde ºi chiar
au gãtit un chec uriaº
pentru musafirii care au
poposit astãzi la ei…a-
casã. Copilaºii de toate
vârstele au fost foarte în-
cântaþi de darurile primi-
te, mai ales de jucãrii ºi
de dulciuri. Cu sprijinul
Asociaþiei P.A.V.E.L.,
doamnele din PNL au
oferit cadouri de Moº
Nicolae ºi copiilor inter-
naþi la Secþia de Pedia-
trie a Institutului Onco-
logic ”Al. Trestioreanu”
din Bucureºti.

Femeile social-democrate,
membre ale Biroului Permanent
Judeþean al Organizaþiei Femeilor
Social Democrate Dolj (OFSD)
au mers în judeþ, în data de 6
decembrie 2013, ºi au fãcut
cadouri copiilor.

„În dimineaþa zilei de Moº
Nicolae, pe 6 decembrie, am
dorit sã fim alãturi de copiii din
comuna Goieºti ( satele: Mãlã-
eºti, Pioreºti, Þandãra, Muereni,
Mogoºeºti), pentru a le face ziua
mai frumoasã. Le-am dãruit
dulciuri ºi jucãrii, obþinute cu
sprijinul nostru, dar ºi al spon-
sorilor. Credem cã am creat

Femeile social-democrate
au fãcut pe Moº Nicolae

momente de bucurie pentru cei
mici”, a declarat preºedintele
OFSD Dolj, Daniela Tarniþã,
care a fost însoþitã de vicepreºe-
dintele Manuela Godinel, Mihaela
Vasilescu ºi preºedintele PSD
Goieºti, Alin ªuiu.

Moº Nicolae a ajuns cu
cadouri, în seara de 6 decembrie
2013, ºi la copilaºii din localitãþi-
le Cioroiaºi, Periºor, Siliºtea
Crucii ºi Afumaþi, tot cu ajutorul
femeilor social-democrate, Vera
Bãlan, Claudia Cojman, însoþite
de Larisa Mihalcea. Aceastã
acþiune este deja una tradiþiona-
lã, ea având loc în fiecare an.
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La acest eveniment au
participat preºedinþii ºi vicepre-
ºedinþii CJE din judeþele Dolj,

Consiliul Regional al ElevilorConsiliul Regional al ElevilorConsiliul Regional al ElevilorConsiliul Regional al ElevilorConsiliul Regional al Elevilor
ºi-a ales conducereaºi-a ales conducereaºi-a ales conducereaºi-a ales conducereaºi-a ales conducerea

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj, Consiliul Judeþean al Elevilor
ºi Consiliul Naþional al Elevilor, în
parteneriat cu DJST Dolj, au orgnai-
zat în perioada 6-8 decembrie Con-
ferinþa Regionalã Sud – Vest Oltenia.

Lucrãrile conferinþei au început vi-
neri cu depunea candidaturilor ºi pre-
zentarea participanþilor, iar alegeri-
le au avut loc sâmbãtã, 7 decembrie
decembrie a.c. la Colegiul Naþional
Economic Gheorghe Chiþu.

Gorj, Olt, Vâlcea ºi Mehedinþi
cât ºi preºedintele CRE Oltenia.
Fiecare delegaþie a fost condu-

sã de Inspectorii ªcolari
Generali din judeþele participan-
te. Cu aceastã ocazie, prof.
Georgicã Bercea-Florea,
inspector ºcolar general al ISJ
Dolj, a transmis un mesaj de
bun venit tuturor participanþilor
insistând asupra importanþei
unui astfel de for de decizie al
elevilor cât ºi pe implicarea
acestora alãturi de toþi factorii
de educaþie în direcþia creºterii
calitãþii procesului de învãþã-
mânt prin activitãþi ºcolare ºi
extraºcolare. „Sper ca activita-
tea pe care o desfãºuraþi sã fie
încununatã de succes. Îmi
doresc ca aceastã competiþie sã
fie câºtigatã de cel mai bun,
implicaþi-vã în viaþa ºcolii pentru
cã de voi depinde succesul
nostru. Voi sunteþi mândria

fiecãrui dascãl. Rivalitatea ºi
competiþia nu trebuie sã vã
aducã în altã ipostazã decât cea
în care sã vã respectaþi. Mã
gândesc la faptul cã în 2021
când Craiova va fi capitalã
Culturalã Europeanã voi toþi veþi
sãrbãtori acest lucru indiferent
de judeþul din care veniþi”, a
declarat inspectorul ºcolar
general Georgicã Bercea-Florea.

Totodatã, fiecare dintre
inspectorii ºcolari generali din
regiunea Oltenia, prof. Felicia
Man - Olt, prof. Ion Iºfan -
Gorj, prof. Ion Gherghinaru -
Vâlcea ºi prof. Marian ªuþã -
Mehedinþi, au punctat necesita-
tea dezvoltãrii colaborãrii cu
elevii în sensul creºterii respon-
sabilitãþii acestora prin partici-
parea la luarea deciziilor.

Obiectivul proiectului este recompensa-
rea voluntarilor, ong-urilor ºi a susþinãtori-
lor voluntariatului din judeþul Dolj în anul 2013
în cadrul unei gale a voluntarilor. Proiectul
„Eºti TARE, VOLUNTARE!” are rolul de a
atrage atenþia opiniei publice asupra impor-
tanþei voluntariatului ºi de a oferi voluntari-
lor ºi proiectelor de voluntariat din judeþul
Dolj recunoaºtere ºi recompensare. Gala din
acest an se va desfãºura sub sloganul “Eºti
TARE, VOLUNTARE”. Nominalizãrile pot
fi fãcute de organizaþiile neguvernamentale,
instituþiile publice care lucreazã cu volun-
tari, voluntari ºi alte persoane. Un aplicant
poate face nominalizãri la toate categoriile,
pe fiecare dintre secþiuni. Secþiunea: Cel mai
TARE voluntar - Cel mai TARE voluntar în
domeniul artã ºi culturã; Cel mai TARE vo-
luntar în domeniul social; Cel mai TARE
voluntar în domeniul educaþie; Cel mai TARE
voluntar în domeniul mediu ºi ecologie, Cel
mai TARE voluntar în domeniul sãnãtãþii; Cel

“Eºti TARE, VOLUNTARE!”, ediþia a II-a
Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi Tineret Dolj, Centrul de Tineret Craiova,

Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj, Centrul de Voluntariat Voluntaris organi-
zeazã în data de 16 decembrie a.c., ora 16.00, la sediul Inspectoratului ªcolar

Judeþean Dolj, proiectul “Eºti TARE, VOLUNTARE!”, ediþia a II-a.

mai TARE voluntar în domeniul sportului;
Cel mai TARE voluntar din Consiliile Elevi-
lor; Cel mai TARE voluntar din mediul rural;
Cel mai TARE voluntar JUNIOR; Cel mai
TARE voluntar strãin. Se poate nominaliza
un singur voluntar pe categorie, un voluntar
poate fi nominalizat la mai multe categorii.
Secþiune Cel mai TARE proiect -  Cel mai
TARE proiect în domeniul artã ºi culturã;
Cel mai TARE proiect în domeniul social;
Cel mai TARE proiect în domeniul educaþie;
Cel mai TARE proiect în domeniul mediu;
Cel mai TARE proiect în domeniul sãnãtãþii;
Cel mai TARE proiect extraºcolar; Cel mai
TARE proiect în domeniul sportului; Cel mai
TARE proiect al Consiliile ªcolare Elevilor;
Cel mai TARE proiect de promovare a vo-
luntariatului. Secþiunea structuri tineret -
Cel mai TARE ONG; Cel mai TARE Consi-
liu ªcolar al Elevilor; Cel mai TARE Grup
Informal. Secþiunea coordonator de volun-
tari - Cel mai TARE coordonator de volun-

tari; Secþiunea susþinã-
tori - Cel mai TARE
susþinãtor al voluntari-
lor categoria media -
Presã scrisã, Presã on-
line Televiziune Radio.
Cel mai TARE susþinã-
tor al voluntarilor – In-
stituþii publice ºi de
învãþãmânt. Formula-
rul de nominalizare
completat va fi trimis
pânã pe 11 decembrie
2013 la adresa centru-
de t ine re t_c ra iova -
@yahoo.com.

Festivalul se înscrie
într-o amplã miºcare
de dezvoltare a Europei
ca spaþiu comun al în-
vãþãrii ,  precum ºi al
promovãrii dialogului
intercultural ºi al creº-
terii gradului de con-
ºtientizare a diversitã-
þii culturale bazate pe
valori comune. Deviza
sub care se înscriu manifestãrile fes-
tivalului din acest an este „Cetãþean
român-cetãþean european”, în contex-
tul decretãrii de cãtre Parlamentul Eu-
ropean a anului 2013 ca An European
al Cetãþenilor. La dezbaterea „Unitate
în diversitate, respectând drepturile
cetãþenilor UE”, desfãºuratã la ªcoala
Gimnazialã „Sf. Dumitru” au partici-
pat conf. univ. dr. Gelu Cãlina de la
Universitatea din Craiova, iar din par-
tea Centrului de Documentare Euro-
peanã Europe Direct din cadrul Uni-
versi tãºi i  din Craiova,  profesorul
Bistriceanu Gabriela, alãturi de elevii

Festivalul Naþional al ªanselor Tale
la ªcoala Gimnazialã „Sf. Dumitru”
Festivalul Naþional

al ªanselor Tale este
o manifestare naþio-
nalã coordonatã de
MEN. Scopul aces-

tuia este de a promo-
va, recunoaºte oficial

ºi implementa con-
ceptul european de

„învãþare pe tot
parcursul vieþii”.

ºcolii ºi de profesorii care au organi-
zat activitatea: Pungã Carmen Elvira,
Tobescu Gabriela, ªtefãnescu Marile-
na ºi Seliºteanu Sandra. Reperele dez-
baterii au fost drepturile cetãþenilor
UE, iar activitãþile cu elevii s-au con-
cretizat în ateliere de lucru, concurs
de afiºe, desene ºi eseuri, impresii din
cãlãtorii în spaþiul UE. „Îndrumarea
elevilor cãtre valori ºi obiective pre-
cise pe care sã le dezvolte pe termen
lung, reprezintã preocuparea perma-
nentã a dascãlilor ªcolii Gimnaziale Sf.
Dumitru din Craiova” a declarat dna
director Ciucã Mihaela Alina.
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„Ideea de stat cultural este una
care fundamental aparţine veacului
trecut şi cu precădere ultimei sale
jumătăţi, perioadei de după cel de-al
doilea Război Mondial”, a subliniat
Daniel Barbu, precizând de la bun
început că Franţa rămâne „modelul
emblematic, referinţa fundamentală
pentru statul cultural”. «Este singu-
ra naţiune contemporană, modernă,
care are în limbajul administrativ
noţiunea de „état culturel” pentru a
descrie un număr de operaţiuni ale
guvernului francez, începând cu anii

Opozanţii proiectului Roşia
Montana l-au acuzat de

ipocrizie şi i-au cerut demisia
Câţiva tineri protestatari faţă de exploatarea de la Roşia Montana n-au

ratat, ieri, întâlnirea cu ministrul Culturii, Daniel Barbu, din Sala „I.D.
Sîrbu” a Teatrului Naţional „Marin Sorescu”. N-au venit, cu siguranţă,
pentru conferinţa acestuia – pe care au audiat-o, totuşi, în linişte –, ci
pentru a-l acuza în faţă că susţine proiectul minier de la Roşia Montana şi
că, astfel, se face responsabil de distrugerea patrimoniului cultural al
acestei zone. Protestatarii au afişat sloganurile „Salvaţi Roşia Monta-
na” şi „Vrem cultură, nu cianură”, l-au acuzat pe ministru de ipocrizie
şi i-au cerut demisia. Tonul şi atitudinea lor l-au deranjat nu numai pe
Daniel Barbu, ci şi pe managerul Teatrului Naţional din Craiova. „Tema
acestei discuţii nu e Roşia Montana. Nu este loc aici pentru astfel de
manifestaţii. Afară da, dacă doriţi”, le-a spus Mircea Cornişteanu, căruia
i s-au alăturat şi alte voci din public. Opozanţii proiectului Roşia Montana
s-au limitat doar la un schimb de replici cu ministrul, fără alte gesturi sau
atitudini agresive.

- Ce şanse acordaţi Craiovei
în competiţia pentru câştigarea
tit lului de Capitală Culturală
Europeană în 2021 şi în ce mă-
sură susţineţi oraşul nostru?

- Eu susţin toate oraşele în aceas-
tă competiţie, aş fi ipocrit să spun
altceva. Din câte am văzut, Craio-
va a trecut deja un test şi anume
voinţa. Cred că trebuie să vrei foarte
mult, să fii dispus să investeşti ener-
gie şi creativitate în construirea unei
mari coaliţii locale. Pentru că nu e
vorba numai de o Primărie, de un
Consiliu Judeţean, ci de toate insti-
tuţiile, mai ales cele private, care pot
veni cu fonduri. Deci, e nevoie de
crearea unei mari coaliţii aici, la
Craiova, ca şi în alte părţi, unde
există această intenţie, pentru a face
ca proiectul să fie viabil. Sigur, Cra-
iova e un oraş absolut magnific, cu
un potenţial deasupra oricărei îndo-
ieli. Şi, din câte am văzut eu, există
şi determinare.

- Există, deci şansele ca oraşul
Craiova să câştige această com-
petiţie, iar în 2021 să o numim
Capitală Culturală Europeană?

- Există asemenea şanse. Să
vedem,  acum se refac criteriile.
După cum ştiţi, există această dis-
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Daniel Barbu, minis tru al Culturii şi profesor
de ştiinţe polit ice la Universitatea din Bucureşti,
s-a aflat, ieri, la Craiova, unde , la invitaţia Tea-
trului Naţional „Marin Sore scu”, a susţinut, în
cadrul „Întâlnirilor Spe ctActor”, conferinţa in-
titulată „Statul cultural: istorie, memorie şi cri-
ze”. Plecând în discuţie de la Franţa, pe care o
cons ideră „modelul emblematic, referinţa fun-
dame ntală pe ntru statul cultural”,  Daniel Bar-
bu a făcut o comparaţie cu România în cee a ce
priveşte  ansamblul de instituţii – şi, implicit,
evenimente ş i valori – create şi susţinute de-a
lungul timpului.  Viziunile  au fost diferite, a con-
cluzionat acesta: „Nimic comparabil cu Franţa,
o extraordinară precaritate a creaţiilor institu-

ţionale”. Ajungând în preze ntul celor două spa-
ţii culturale, Daniel Barbu a vorbit despre criza
gene rală a finanţării. În ceea ce ne priveşte, a
remarcat lipsa atragerii de fonduri din sectorul
privat în sprijinul actului de cultură, încheind
prin a înde mna la reflecţie „asupra unor soluţii
alte rnative , în afara cadrului s tatului cultural”.
Concluzia conferinţe i nu l-a descurajat însă pe
Emil Boroghină, directorul Festivalului Interna-
ţional „Shakespeare” de la Craiova,  să ceară spri-
jin f inanciar pentru ediţia din aprilie 2014 a eve-
nime ntului. „Deşi vom restrânge lista cu pro-
iectele naţionale pe care le vom subvenţiona, ne-
îndoielnic acesta se va afla printre ce le care  vor
fi sprijinite”, i-a răspuns  ministrul Culturii.

„Craiova are atuul unui tip
diferit de oraş cultural”

„Craiova are şanse foarte, foarte mari” să câş-
tige titlul de Capitală Culturală Europeană în 2021,
a afirmat, ieri, ministrul Culturii, „cu atuul unui
tip diferit de oraş cultural”. Daniel Barbu susţi-
ne că în respectivul demers este nevoie de crea-
rea „unei mari coaliţii locale” a instituţiilor ad-
ministrative, de cultură, a companiilor private şi
a cetăţenilor, care să se mobilizeze pentru ace-
eaşi cauză. „Cele mai mari şanse pentru câştiga-
rea titlului le va avea oraşul în care cei mai mulţi
cetăţeni vor fi convinşi că vor asta. Când 80%

din craioveni vor spune că vor acest lucru şi îşi
vor aduce o contribuţie cât de mică la acest pro-
iect, atunci Craiova va câştiga”, a precizat Daniel
Barbu. Deşi, sentimental, s-a declarat mai legat
de alte oraşe ale ţării, acesta a mai afirmat că,
personal, susţine toate oraşele care vor să devină
Capitală Culturală Europeană în 2021. Spre deo-
sebire de ministrul Culturii însă, premierul Vic-
tor Ponta nu s-a sfiit să-şi exprime tranşant opţi-
unea, în urmă cu câteva zile, la Balul Ambasado-
rilor de la Ateneul Român.

pută între Parlamentul European şi
Comisia Europeană cu privire la
cine va decide până la urmă. Din
nefericire, Ministerul Culturii ro-
mân chiar nu are nici un fel de com-
petenţe de decizie. Dar trebuie să
arăţi potenţialul, să arăţi realizările
şi mai ales să vrei foarte mult acest
lucru şi să ai capacitatea să îi faci

– dacă eşti primar sau preşedinte
de Consiliu Judeţean – pe cât mai
mulţi dintre concetăţenii tăi să îşi
dorească acest lucru. Deci, dacă
îmi daţi voie să politizez într-un fel
competiţia, aş zice că va avea cele
mai mari şanse oraşul în care cei
mai mulţi dintre cetăţeni vor fi con-
vinşi că vor asta. Când 80% din
craioveni vor spune că vor acest
lucru şi îşi vor aduce o mică con-
tribuţie la acest proiect, atunci Cra-
iova va câştiga.

- Ca om de cultură, consideraţi
că are Craiova, în comparaţie cu
alte oraşe, anumite atuuri?

- Craiova aş zice că, împreună
cu Iaşul, face parte din aceeaşi
categorie, cu atuul unui tip diferit
de oraş cultural. Dacă mă gân-
desc la Cluj sau la Timişoara, ele
ar fi în aceeaşi serie ca Sibiul, adi-
că oarecum un „deja vu”. Craiova
şi Iaşul sunt altfel de oraşe, cu alt
tip de urbanism, cu alt tip de spa-
ţiu cultural… Sigur că şi între Iaşi
şi Craiova sunt mari diferenţe. Eu
aş zice că, în măsura în care se
caută diversitate, se caută ca ac-
centele să fie diferite în raport cu
cele care au fost, Craiova are şanse
foarte, foarte mari.

În competiţia pentru câştigarea
titlului de Capitală Culturală Europeană 2021,

‘50-’60. În democraţiile occidenta-
le, Franţa este prima ţară care a avut
un Minister al Culturii, creat de Char-
les de Gaulle». Daniel Barbu a rea-
mintit că în anii ’60 în Franţa se crea
deja un sistem de instituţii publice
de cultură – teatre naţionale, regio-
nale şi locale, opere, filarmonici,
muzee, ca şi un sistem de burse
pentru artişti şi de indemnizaţii pen-
tru creatorii seniori, apăreau o serie
de festivaluri de teatru, muzicale, li-
terare, toate subvenţionate de stat.
„În Franţa nu era nimic extraordi-

nar în această fondare a statului cul-
tural în anii ‘60", a afirmat Barbu.

Trecând în spaţiul cultural româ-
nesc, o privire în plan instituţional i-
a revelat acestuia mai întâi că în ţara
noastră lua fiinţă un Minister al Cul-
turii – „adică o agenţie publică me-
nită nu numai să subvenţioneze cul-
tura, ci şi să opereze politici cultu-
rale” – în 1945, apoi „complicita-
tea”, de-a lungul timpului, până chiar
în 2009, între cultură şi culte. „Cul-
tura era o sarcină guvernamentală,
care făcea parte dintr-un proces de

construire, potrivit anumitor stan-
darde, a naţiunii socialiste, în anii
‘60-’80. Din acest punct de vedere,
nimic comparabil cu Franţa, o ex-
traordinară precaritate a creaţiilor in-
stituţionale”. O altă constatare a
acestuia a fost că «există în spaţiul
public românesc, din anii ‘30 până
astăzi, o tendinţă relativ constantă a
oamenilor de cultură să se plângă
de faptul că statul, guvernanţii sunt
„inamici ai excelenţei culturale”».

În cea de-a doua parte a confe-
rinţei cu tema „Statul cultural: is-
torie, memorie şi crize”, Daniel Bar-
bu s-a referit – de asemenea, com-
parativ – la investiţia financiară în
cultură. În timp ce în Franţa institu-
ţiile de spectacol şi muzeele sunt
susţinute în proporţie de doar 50%,
restul banilor necesari provenind din
parteneriatul cu lumea afacerilor, la
noi nu există o asemenea practică.
„Mai micile sau marile companii,
care în alte părţi îşi asumă respon-
sabilitatea socială şi investesc în eve-
nimente şi instituţii de cultură, la noi
nu o fac. Trebuie să explorăm în

anii ce urmează această dimensiune
– convocarea sectorului privat în
sprijinul actului de cultură”, a afir-
mat Daniel Barbu. „Criza este una
evidentă şi generală, cea a finanţării,
care afectează statul cultural din
Franţa, afectează societăţi care îşi
creaseră state c ulturale, precum
Spania şi Portugalia, care în această
vară şi-au desfiinţat Ministerele Cul-
turii”, a mai spus acesta.

Concluzia invitatului „Întâlnirilor
SpectActor” de la Craiova a fost că
„pretutindeni în Europa statul cul-
tural e în derută, în recesiune”, Da-
niel Barbu încheind prin a îndemna
la reflecţie asupra unor soluţii alter-
native: „În România se întâmplă la
fel, ceea ce ne obligă pe toţi cei care
ne simţim responsabili pentru insti-
tuţiile noastre de cultură, pentru cre-
ativitatea culturală românească, pen-
tru patrimoniul pe care l-am moşte-
nit şi pe care avem datoria să-l trans-
mitem mai departe, să reflectăm
asupra unor soluţii alternative, în
afara cadrului statului cultural, aşa
cum l-am moştenit din anii ‘60-’70".
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Moºtenirea lui Nelson Mandela,
„Madiba”, mare om politic de culoa-
re, primul preºedinte sud-african ales
democratic, este imensã. A decedat
la 95 de ani, la domiciliul sãu din Jo-
hannesburg, anunþul fiind fãcut în
seara zilei de 5 decembrie a.c. de cã-
tre preºedintele sud-african Jacob
Zuma, în direct la televiziunea publi-
cã, când a ºi anunþat arborarea în
bernã a drapelului naþional. Va rãmâ-
ne pentru Africa ceea ce Abraham
Lincoln este pentru America de Nord
ºi Simon Bolivar pentru America de
Sud: un eliberator. A pus capãt apart-
heidului, dar a pierdut bãtãlia econo-
micã. Adicã redistribuirea bogãþiilor,
cum fãgãduise, minoritatea albã pre-
zervându-ºi, dupã negocieri îndelun-
gate, forme de securitate economicã.
Înainte de eliberarea sa, la 11 februa-
rie 1990, dupã 27 de ani de detenþie
pe insula Robben, aflatã în largul
coastelor Cape Town-ului, acest om
de excepþie devenise o legendã, un
mit aproape universal. Cinci fraze
pronunþate în concluziile pledoariei
sale de patru ore la procesul din 20
aprilie 1964 intraserã în inimile oame-
nilor. „Am decis sã lupt pentru po-
porul african. Am combãtut domi-
naþia albilor ºi dominaþia negrilor.
Am dorit o societate democratã ºi
liberã, în care toþi sã trãiascã îm-
preunã, în armonie, cu egale opor-
tunitãþi”. Acesta era idealul aºtep-
tat, pentru care trãia Nelson Mande-
la. ªase sãptãmâni mai târziu, la 11
iunie 1964, deºi era în detenþie deja
de doi ani, aºteptând pedeapsa cu

moartea, a fost condamnat, alãturi de
opt camarazi de luptã, la închisoare
pe viaþã. La „ºcoala albilor”, tânãrul
Rolihlahla (n. 18 iulie 1918), excelent
elev, îºi însuºise istoria lor, cultura
lor. Îi adora pe Hendel, Ceaikovski,
Shackespeare. Ca adult, va studia pe
Clausevitz ºi Che Guevara. În închi-
soare îºi va aprofunda studiile de
drept ºi va obþine douã diplome uni-
versitare prin corespondenþã. În
1985, preºedintele P. W. Botha îi va
oferi eliberarea în schimbul promisi-
unii retragerii din politicã ºi a unui
apel la încetarea violenþelor. Mande-
la va refuza. ªi o va face în repetate
rânduri. La 10 mai 1994, dupã patru
ani de lungi ºi dificile negocieri cu
minoritatea albã, a devenit primul pre-
ºedinte sud-african ales democratic,
partidul sãu ANC obþinând 62,6% din
voturi. „Niciodatã, dar niciodatã
aceastã frumoasã þarã nu va mai
permite opresiune unora sau alto-
ra” a spus el. Ca ºef de stat a dat
marile orientãri în multiplele gesturi
simbolice de reconciliere. I se repro-
ºeazã lui Mandela cã a cedat prea
mult minoritãþii albe. El care, în ia-
nuarie 1990, la vârsta de 71 de ani,
scria susþinãtorilor sãi, aflaþi dincolo
de zidurile închisorii, urmãtoarele
douã fraze: „Naþionalizarea mine-
lor, bãncilor ºi a industriilor mono-
poliste este politica Congresului
Naþional African (ANC), iar schim-
barea sau modificarea în vreun fel
a perspectivei noastre în acest do-
meniu constituie un lucru de neac-
ceptat. Împuternicirea economicã a

negrilor este un þel pe care îl susþi-
nem ºi-l încurajãm, chiar dacã si-
tuaþia în care ne aflãm face inevita-
bil controlul statului în anumite
sectoare ale economiei”. ANC-ul a
intrat în negocieri cu Partidul Naþio-
nal, aflat la guvernare, hotãrât sã evite
coºmarul prin care trecuse þara veci-
nã, Mozambic, în 1975, când miºca-
rea naþionalã de independenþã puse-
se capãt colonialismului portughez.
Întâlnirile dintre Nelson Mandela ºi
F. W. de Klerk, liderul Partidului Na-
þional, au fost numeroase, strategia
acestuia din urmã vizând pãstrarea a
cât mai multã putere. Finalmente,
ANC s-a trezit prins într-un tip de
reþea compusã din reguli ºi regle-
mentãri ezoterice, al cãror singur

scop era limitarea puterii aleºilor
poporului. Mâna dreaptã a lui Man-
dela în timpul preºedinþiei sale era
Thabo Mbeki, care avea sã-i devinã
în scurtã vreme succesor. Cãsãtorit
în trei rânduri, ultima datã la vârsta
de 80 de ani, cu vãduva preºedinte-
lui mozambican Samora Machel, de-
cedat în 1986, Graca Machel, de care
se desparte în amurgul vieþii, Man-
dela are ultima apariþie în public în
2010, la finala Campionatului Mon-
dial de fotbal. ªi-au anunþat deja
prezenþa la Johannesburg, pentru un
omagiu adus eroului luptei anti-
apartheid, preºedintele american
Barack Obama cu soþia, dar ºi pre-
decesorii acestuia, George W. Bush
ºi Bill Clinton, cu soþiile.
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Partidul Fidesz propune investigarea potenþialelor
legãturi ale Ungariei cu interceptãrile NSA

Partidul de guvernare Fidesz a
prezentat o propunere pentru
înfiinþarea unei comisii parlamentare
care sã investigheze potenþialele
legãturi ale Ungariei cu scandalul
interceptãrilor din SUA. Fidesz a
strâns un numãr suficient de
semnãturi pentru susþinerea
propunerii, aratã documentul
publicat pe site-ul Parlamentului.
Propunerea prevede înfiinþarea unei
comisii pentru a investiga implica-
þiile ungare ale presupuselor
activitãþi de interceptare realizate
de Agenþia Naþionalã de Securitate
(NSA) americanã, precum ºi a
oricãror intenþii ale unor surse
externe de a influenþa viaþa publicã
în Ungaria. Concret, comisia trebuie
sã stabileascã dacã politicieni ºi
figuri publice ungare au fost
interceptate ºi dacã Ungaria s-a

Manifestanþii anti-putere au ocupat
ºi ieri centrul capitalei Kiev, încã de di-
mineaþã, în pregãtirea unui miting gi-
gantic la care opoziþia a anunþat cã aº-
teapta un milion de participanþi, trans-
mite AFP. Protestele au fost îndreptate
tot împotriva preºedintelui Victor Ianu-
kovici, acuzat cã „vinde” Ucraina Ru-
siei. Sâmbãtã, opoziþia ucraineanã a afir-
mat cã preºedintele, la presiunea tot mai
mare a strãzii, dupã o vizitã în Rusia,
intenþioneazã sã semneze, în viitorul
apropiat, un acord de aderare a Ucrai-
nei la Uniunea Vamalã, iniþiatã de Mos-
cova. „Potrivit informaþiilor noastre, pro-
iectul unui acord privind parteneriatul
strategic (n.r. - cu Rusia) este pregãtit, el
a fost parafat, dar Ianukovici nu a în-
drãznit sã îl semneze”, a declarat unul
dintre liderii opoziþiei, Arseni Iaþeniuk,

în cadrul unei conferinþe de presã la
Kiev. „El intenþioneazã sã facã acest lu-
cru la 17 decembrie”, la Moscova, unde
este prevãzutã, în ziua respectivã, o reu-
niune a comisiei interstatale ruso-ucrai-
nene, a afirmat Iaþeniuk, potrivit cãruia
documentul prevede tocmai aderarea
Ucrainei la Uniunea Vamalã. „Semnarea
oricãrui acord de creare a unei noi Uni-
uni Sovietice va conduce la scindare în
þarã” ºi va provoca manifestaþii de pro-
test „de anvergurã mult mai mare” de-
cât cele care au reunit în ultimele zile mii
de persoane pe strãzile din Kiev, a aver-
tizat el. Ianukovici a mers, vineri, într-o
scurtã vizitã în Rusia, pentru a discuta
cu omologul sãu Vladimir Putin despre
„parteneriatul strategic” dintre Kiev ºi
Moscova, dupã suspendarea unui
Acord de asociere cu UE.

Opoziþia ucraineanã afirmã cã Ianukovici pregãteºte aderarea þãrii la Uniunea Vamalã

Aproximativ 650.000 de semnãturi
pentru reducerea drepturilor
sârbilor în Croaþia

Aproximativ 650.000 de
croaþi au semnat o petiþie, la
solicitarea veteranilor de la
Vukovar (un grup de asociaþii
ce regrupeazã atât victime ale
rãzboiului, cât ºi foºti refugiaþi
croaþi), pentru a cere convoca-
rea unui referendum privind
reducerea drepturilor minoritã-
þii sârbe, au anunþat organiza-
torii. Potrivit acestei iniþiative,
faþã de care Guvernul este
ostil, o minoritate va putea
folosi oficial limba maternã ºi
alfabetul doar în regiunile în
care reprezintã cel puþin 50%
din populaþie. Legea actualã
prevede folosirea limbii ºi a
alfabetului unei minoritãþi în
localitãþile unde aceasta
reprezintã o treime din popula-
þie, ceea ce este cazul pentru
sârbii din Vukovar, unde
aceºtia reprezintã 35% dintre
cei 28.000 de locuitori. Aceastã
propunere de reducere a dreptu-
rilor ar afecta oficial toate
minoritãþile din þarã, dar ea
vizeazã de fapt minoritatea
sârbã. Obiectivul este de a
împiedica folosirea oficialã a
alfabetului chirilic - utilizat de
sârbi - la Vukovar, oraº aproa-
pe ras de pe faþa pãmântului de
forþele sârbe în timpul conflic-
tului croato-sârb din 1991-
1995. Organizaþiile intenþio-
neazã sã predea miercuri
semnãturile Parlamentului, dar
Guvernul Croaþiei, þarã care a
aderat în iulie la UE, a averti-
zat deja cã va împiedica
organizarea unui referendum
printr-o revizuire a Constituþiei.
„Atât timp cât sunt prim-
ministru, acest referendum nu
va avea loc. Existã limite
dincolo de care nu putem tolera
presiuni împotriva minoritãþilor
(...). Croaþia a construit timp
de 20 de ani un sistem de
drepturi (...), iar semnãturile
nu mã descurajeazã, pentru cã
eu cred cã este vorba despre o
iniþiativã proastã ºi rãu-
intenþionatã”, a declarat recent
ºeful Guvernului, Zoran
Milanovici.

Franþa ºi Uniunea Africanã
îºi întãresc forþele
în Republica Centrafricanã

Uniunea Africanã a decis
sã-ºi mãreascã forþa în Repu-
blica Centrafricanã la 6.000 de
persoane, faþã de cele 3.600
prevãzute iniþial, a anunþat
sâmbãtã preºedinþia francezã,
la sfârºitul unei reuniuni
desfãºurate la Paris cu privire
la situaþia din aceastã þarã,
transmite AFP. La rândul sãu,
Franþa ºi-a mãrit contingentul
la faþa locului la 1.600 de
persoane, de la 1.200 prevãzute
anterior, dupã cum a anunþat
într-o conferinþã de presã
preºedintele François Hollande.
ªeful statului francez nu a dorit
sã precizeze cât timp vor
rãmâne trupele franceze în
Republica Centrafricanã ºi s-a
limitat sã spunã cã sta „cât va
fi necesar”, potrivit EFE.

aflat printre statele þintã ale
supravegherii realizate de NSA. De
asemenea, ar trebui sã determine
dacã serviciile de informaþii ungare
au fost implicate în vreun fel, aratã
propunerea. Dacã va fi înfiinþatã,
comisia trebuie sã pregãteascã un
raport pânã la 18 martie 2014, cu
informaþiile clasificate predate
separat, adaugã propunerea. La
sfârºitul lui octombrie, WikiLeaks a
publicat o hartã a staþiilor de
interceptare operate de NSA
Special Collection Service, care
indica mai multe oraºe mari, printre
care ºi Budapesta. Ministrul de
Externe ungar, Janos Martonyi, a
prezentat problema Secretarului de
Stat adjunct pentru afaceri europe-
ne ºi eurasiatice, Victoria Nuland,
solicitând mai multe detalii în ceea
ce priveºte Ungaria.
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Anunþul tãu!
DIRECÞIA GENERALÃ REGIONALA A
FINANÞELOR PUBLICE CRAIOVA - AD-
MINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE
DOLJ - SERVICIUL FISCAL ORASE-
NESC CALAFAT, organizeazã licitatie
publicã la sediul din GHEORGHE DOJA,
NR. 3 în data de 19.12.2013, ora 10, pen-
tru bunrile imobile apartinind lui SOCIE-
TATEA COOPERATIVA DE CONSUM
PLENITA, CF 3257832. Bunul Imobil li-
citat: Cladire (fara teren) denumit Ma-
gazin Universal cu Bufet, situat in Ver-
bita SC = 88.8 MP pretul de pornire la
licitatie 15.800. Invitãm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun, sã
înºtiinþeze despre aceasta S.F.O CALA-
FAT, inainte de data stabilitã pentru vîn-
zare, menþionatã mai sus. Pentru parti-
ciparea la licitaþie, ofertanþii trebuie sã
depunã cu cel puþin o zi înainte de data
licitatiei, urmãtoarele documente: a)
oferta de cumpãrare, b) dovada depu-
nerii taxei de participare sau a consti-
tuirii garanþiei sub forma scrisorii de
garanþie bancarã, reprezentînd 10% din
preþul de pornire al licitaþiei in contul
RO32TREZ2915067XXX005065 la Tre-
zoreria Craiova, c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintã pe ofertant, d)
pentru persoanele juridice de naþiona-
litate românã, copie de pe certificatul
unic de inregistrare, eliberat de Oficiul
Registrului Comerþului; e) pentru per-
soanele juridice strãine, actul de înma-
triculare tradus în limba românã; f) pen-
tru persoanele fizice române, copie de
pe actul de identitate, g) pentru persoa-
nele fizice strãine, copie de pe paºaport,
dovada emisã de organele fiscale, cã
nu are obligaþii fiscale restante faþã de
acestea; i) invitãm pe toþi cei care pre-
tind un drept asupra bunurilor, sã în-
ºtiinþeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilitã pen-
tru vânzare, j) invitãm pe cei interesaþi
în cumpãrarea bunurilor sã se prezinte
la termenul de vãnzare la locul fixat în
acest scop ºi pânã la acest termen sã
prezinte oferte de cumpãrare; k) publi-
caþia de vânzare se va afiºa la 9.12.2013.
Licitaþia începe de la cel mai mare preþ
din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de porni-
re la licitaþie, iar în caz contrar incepe

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
de la acest din urmã preþ. Adjudecarea
se face în favoarea participantului care
a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decît preþul de pornire. Taxa de
participare nu se restituie ofertanþilor
care nu s-au prezentat la licitatie, celui
care a refuzat incheierea procesului
verbal de adjudecare, precum si adju-
decatarului care nu a plãtit preþul. Pen-
tru relaþiisuplimentare vã puteþi adresa
la sediul SERVICIULUI FISCAL ORASE-
NESC CALAFAT, str. GH. DOJA, nr. 3 sau
la telefon 0251/231611.
ANUNÞ LICITAÞIE PUBLICÃ PRIVIND
VÂNZAREA DE BUNURI MOBILE Com-
partimentul Valorificare Bunuri. În teme-
iul art. 30, alin. (1), lit. a) din Hotãrârea
Guvernului nr. 731/2007 privind aproba-
rea Normelor Metodologice de aplicare
a Ordonanþei Guvernului nr. 14/2007 pen-
tru reglementarea modului ºi condiþiilor
de valorificare a bunurilor intrate, potri-
vit legii, în proprietatea privatã a statului,
republicatã, Direcþia Generalã Regiona-
lã a Finanþelor Publice Craiova – A.J.F.P.
Dolj organizeazã licitaþie publicã în data
de 19.12.2013 orele 14:00 la sediul insti-
tuþiei din Craiova, str. Mitropolit Firmilian
nr. 2 – Compartimentul Valorificare Bu-
nuri, a urmãtoarelor bunuri: MOTOR DE
BARCÃ “CRESCENT 5”, seria 0560039,
tip outboard, motor 4 timpi, putere 5 CP,
benzinã, culoare albã, grad uzurã 50%,
la preþul de 263,50 Lei – 5 lei pas pornire
licitaþie; MOTOR DE BARCÃ “MARINER
6”, seria 09637769, tip outboard, motor
4 timpi, putere 6 CP, benzinã, culoare gri,
grad uzurã 30%, la preþul 465,00 Lei – 10
lei pas  pornire licitaþie; REZERVOR MO-
TOR DE BARCÃ “FORELLE”, metalic, ca-
pacitate 10 l, culoare roºie, grad uzurã
50%, la preþul de 17,36 Lei – 3 Lei pas
pornire licitaþie; CAP TRACTOR, marca
RENAULT PREMIUM 430, an fabric. 2011,
cul. roºu, cp 11000/316, euro 5, nr. axe 2,
nr. Km neidentificati, anvelope uzate - la
preþul de 180.792,00 Lei – 500 Lei pas por-
nire licitaþie; SEMIREMORCÃ, marca
SCHWARZMULLER J 203, an fabric.
2011, cul. Gri, nr. axe 3, dimensiuni
13840X2550, caroserie cu platformã ºi
prelatã, anvelope uzate-la preþul de
73.532,00 Lei – 200 Lei pas pornire licita-

þie. Preþurile includ TVA. La licitaþie pot
participa atât persoane fizice, cât ºi per-
soane juridice, îndeplinând  urmãtoare-
le condiþii: - înscrierea la licitaþie se face
pe bazã de cerere, care se depune pânã
la data de 18.12.2013 orele 13ºº la sediul
D.G.R.F.P. Craiova, A.J.F.P. Dolj – Compar-
timent Valorificare Bunuri, împreunã cu:
- plata garanþiei de participare la licitaþie,
reprezentând 10% din valoarea de por-
nire a licitaþiei, în contul IBAN – RO0-
9TREZ2915005XXX000140 – CUI
4416952; - împuternicirea persoanei care
il reprezintã pe ofertant; - pentru persoa-
ne juridice de naþionalitate românã, co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare
eliberat de Oficiul Registrului Comerþu-
lui; - pentru persoanele juridice strãine,
actul de înmatriculare tradus în limba
românã ºi legalizat; - pentru persoane
fizice române, copie de pe actul de iden-
titate; - pentru persoane fizice strãine,
copie de pe paºaport sau carte de iden-
titate, dupã caz; - dovada emisã de cre-
ditorii fiscali (buget consolidat, buget lo-
cal) cã nu are obligaþii fiscale restante.
Pentru informaþii suplimentare, vã puteþi
adresa la sediul nostru din Craiova, str.
Mitropolit Firmilian, nr. 2, Compartimen-
tul Valorificare Bunuri sau la nr. de  tele-
fon: 0251/402259, 0251/533827.
Cabinetul Individual de Insolvenþã Dur-
lã Sorin Daniel notificã toþi creditorii pri-
vind deschiderea procedurii simplifica-
te de insolvenþã prevãzutã de legea 85/
2006 împotriva debitoarei S.C.SINDI
MAT S.R.L., cu sediul în Craiova, b-dul
Decebal, nr. 7 judeþul Dolj, numãr de în-
registrare în Registrul Comerþului J16/
567/1993, CUI 3728808. Dosarul este în-
registrat la Tribunalul Dolj, str. Brestei,
nr. 12, Craiova, secþia a-II-a civilã, cu
numãrul 13727/63/2013. Conform sen-
tinþei nr. 1629 din 6.11.2013, termenul
limitã de depunere a creanþelor este sta-
bilit pentru 18.12.2013. Termenul limitã
pentru verificarea creanþelor, întocmi-
rea, afiºarea ºi comunicarea tabelului
preliminar al creanþelor este 15.01.2014.
Termenul limitã pentru depunerea, so-
luþionarea eventualelor contestaþii ºi afi-
ºarea tabelului definitiv al creanþelor
este 29.01.2014.
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PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabi-
lã. Telefon: 0758/
063.773; 0744/
390.775.
GRESIE, faianþã,
rigips, tencuieli,
ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gre-
sie ºi faianþã, ten-
cuieli, zugrãveli, fi-
nisaje. Telefon:
0736/003.526.
Fac menaj sau
bonã. Telefon:
0762/047.095.
Reparaþii termopa-
ne. Telefon: 0761/
136.407.

Finisaje interioare ºi
exterioare. Telefon:
0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE

Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului He-
lin. Preþ 46.000 E ne-
gociabil. Telefon:
0720/556.607.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere decoman-
date, superb, preþ
negociabil, zona
Ciupercã. Telefon:
0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 45.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.

CASE
Vând casã recent
renovatã cu apã cu-
rentã, livadã, vie, în
comuna Giurgiþa. Te-
lefon: 0755/953.397.

Vând gospodãrie
formatã din casã,
anexe, fântânã, pomi
fructiferi, cãpºuni,
suprafaþã totalã de
2500 mp. Telefon:
0762/278.639;
0351/430.880.
Vând casã + teren în
cartier Craioviþa
Nouã (Triaj). Preþ
2.500 Euro negocia-
bil. Telefon: 0762/
913.349.
Vând casã Câmpia
Islaz cu teren 320
m. Telefon: 0351/
178.898.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucã-
tãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã
termic, eventual
schimb 2 aparta-
mente, 2 camere
sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren in-
travilan în satul
Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de casã în
spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.

Vând teren 2700 mp
Bariera Vâlcii deschi-
dere 16 m. Telefon:
0742/127.837.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus la 600 m de lacul
Tanchiºtilor (între vile).
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând teren extravi-
lan ºi pãdure. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren 1850
m.p. Bariera Vâlcii,
str. Corneºului. Tele-
fon: 0761/431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru,
cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie la 11 km
de Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
VÂND TEREN
ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.

Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct
de la proprietar. Te-
lefon: 0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã
Calafat, cu garsoni-
erã Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând sau schimb
apartament 4 came-
re Lãpuº, cu casã 2-
3 camere. Telefon:
0766/483.542.

AUTO
STRÃINE

Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Te-
lefon: 0763/690.698.
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anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând Peugeot
306D înscris, Tico
înscris, 1000 euro
ambele, Motoretã
cu pedale „Piagio”,
bicicletã Olanda re-
glabilã - 150 lei, cã-
ruþã de cai cu roþi
Dacie. Telefon:
0761/155.549.
Vând Fiat, benzinã
din 2008. Telefon:
0761/155.549.
Vând Renault La-
guna 2, an 2003,
culoare gri metalic,
6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9,
262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ
2500 Euro nego-
ciabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând OPEL CALI-
BRA, an 1996, mo-
tor 1998, 116 CP, full,
1600 euro. Telefon:
0766/859.357.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Bu-
covãþ, sat Palilula,
stare foarte bunã. Te-
lefon: 0251/361.093;
0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând porc 300 kg. Te-
lefon: 0251/432.874.
Vând televizor Roy-
al - 130 lei, video pla-
yer - 100 lei, cana-
pea extensibilã 150
lei, 2 ºifoniere noi, cu
douã uºi, la preþul de
120 lei bucata. Tele-
fon: 0769/016.889,
0729/033.903
Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând injector pentru
convector de cãldurã
la un preþ ieftin. Tele-
fon: 0729/ 092.211.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând baloþi de lucer-
nã, de calitate. Tele-
fon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând 2 cauciucuri de
varã ºi 2 de iarnã R
15-195-50, toate
150 lei. Telefon:
0762/672.086.
PERII colectoare, pen-
tru scule electrice. Te-
lefon: 0748/412.761.
Vând maºinã de
nervurat tablã. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100 cm
100 lei, fotoliu pat 80
lei, dormezã Dor-
meo o persoanã 80
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând puieþi salcâm,
frasini ºi 10 plopi pen-
tru scândurã. Tele-
fon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, cârli-
ge jgheaburi aco-
periº, bocanci piele
43 noi, piatrã poli-
zor 250/ 20/25mm,
ansamblu ax volan
ºi contact cu cheie
Dacia 1310. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând loc de veci ci-
mitirul Sineasca, lân-
gã poartã. Telefon:
0351/805.111, dupã
ora 20.00.
Vând ladã frigorificã,
7 sertare, stare bunã
de funcþionare. Tele-
fon: 0765/393.045.
Vând plug ºi grapã
pentru boi. Telefon:
0251/421.727.

LG OPTIMUS L5 II E
460, 550 RON (Nou),
Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând cazan þuicã,
inox alimentar, de
100 litri. Telefon:
0766/304.708.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grundig
micã defecþiune 50
lei, cuptor cu micro-
unde geam spart 40
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Vând Ceragem
2000 lei sau 450
euro. Telefon: 0351/
409.381.
Cedez la cimitirul Si-
neasca loc de veci 9
m.p. (2 locuri). Tele-
fon: 0745/094.137.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.628.

Vând covor persan
220/180, 70 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiu-
vetã picior (ciupercã),
butoi pentru varzã. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Te-
lefon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, origi-
nalã fabricã, preþ
5000 RON. Telefon:
0764/834.799.
Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând nicovalã fierã-
rie maºini de cusut
nemþeºti, româ-
neºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.

Vând þuicã de prune.
Telefon: 0723/ 653.261;
Vând 2 gropi, Cimiti-
rul Romaneºti, cu lu-
crare fãcutã. Telefon:
0771/758.019.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc,
frasin, salcâm ºi di-
verºi puieþi pomi fruc-
tiferi ºi sãlbatici pentru
a înfiinþa o plantaþie.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880; 0253/
285.145.
Vând þeavã neagrã
40 ml, robineþi, ven-
tile fontã noi diver-
se mãrimi. Telefon.
0731/989.215.
Vând dozator de
bere, tub CO2, apa-
rat fax, aspirator, ba-
lanþã Berkel, cuier
panou, maºinã de
cusut Singer. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
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Vând uºi cu toc, de
interior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2,
dozator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar electro-
nic 30 kg, 250 lei,
casã de marcat Acti-
va Magic, 250 lei ne-
gociabil. Telefon:
0766/355.375.
Vând set motor tip
BORGO pentru Da-
cia 1300. Preþ 200
lei. Relaþi la telefon:
0748/057.590.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã
sau magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer fon-
tã folosit, un calorifer
tablã 120/0,60 foarte
puþin folosit. Telefon:
0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã
stereo, piei de bovinã
tratate, piese Dacia
noi, calculator instrui-
re copii, flex mare,
aparat sudurã. Tele-
fon: 0735/445.339.

Vând butelie aragaz,
masã televizor, co-
vor, aragaz voiaj cu
butelie, maºinã de
cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã bu-
cãtãrie, ºifonier uºi gli-
sante, covoare. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, ma-
ºinã de cusut, lustrã,
canapea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe
o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.

Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând convector
pentru cãldurã in-
stant apã caldã,
ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare
bunã. Telefon:
0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdu-
re situatã în Ocne-
le Mari pe garsoni-
erã în Craiova, Vâl-
cea. Telefon: 0741/
078.812.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã
fãrã Electromotor
de porumb ºtiuleþi
(uroaie ºi mãlai).
Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr minire-
morcã autoturism.
Telefon: 0721/
995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã
de tricotat fineþea
6-7 ºi ace fineþea
8. Telefon: 0745/
589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în
gazdã bloc Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.

Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez teren Calea
Bucureºti km 11, ide-
al pentru parc auto,
la DE 2000 sau 1000
m, deschidere 35 m
sau vând. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez pe termen
scurt apartament 2
camere, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251, dupã ora
17.00.
Închiriez apartament
2 camere, zona ho-
tel Jiu. Preþ fix 200
euro. Telefon: 0742/
159.941.
MATRIMONIALE
Doamnã doresc sã
cunosc craiovean
vãduv pentru priete-
nie, cãsãtorie, vârstã
56- 63 ani. Telefon:
0736/256.864.

Domn serios 59 ani,
vãduv caut doamnã
vârstã apropiatã
pentru prietenie sau
cãsãtorie la þarã. Te-
lefon: 0761/457.125.
Doresc sã cunosc o
doamnã cu pãrul cãrunt
ºi corp de balerinã,
maxim 55 ani. Telefon:
G.F.B./BFH FCL.
Domn serios, fãrã
obligaþii 50 ani, do-
resc cunoºtiinþã cu
doamnã vârstã
apropiatã. Telefon:
0740/895.691;
0785/103.411.
PARANORMAL
VRÃJITOAREA
Adelia, rezolvã orice
problemã. Telefon:
0753/680.091.

DIVERSE
Nou! Credit nevoi per-
sonale, bunuri, pensi-
onari - salariaþi. Tele-
fon: 0768/885.255;
0723/570.395.
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Câteodatã, dureazã mai mult pânã
apare prima fisurã. Sâmbãtã, spre
exemplu, pentru tricolore a fost ne-
voie de aproape 4 minute pentru a
înscrie întâiul gol contra Tunisiei,
care deschisese scorul dupã doar pu-
þine secunde. Odatã gãsitã însã pla-
sa, poarta africanã a fost perforatã
cu o frecvenþã liniºtitoare, mai ales
pentru cei în jur de 200 de suporteri
români veniþi la Novi Sad pentru a
încuraja naþionala. O vreme, pentru
România au marcat doar jucãtoarele
consacrate, Neagu, Manea, Brãdea-
nu, Ardean-Elisei, Nechita. Antreno-
rul Tadici avea însã pregãtitã ºi linia
a doua, pentru vremurile mai calme
ce aveau sã vinã în repriza a doua.

Tunisiencele n-au avut suficien-
tã forþã, inventivitate, tehnicã ºi cu-
raj pentru a ameninþa poarta Româ-
niei, în care, pe rând, Ungureanu ºi
Tolnai au reuºit intervenþii oportu-
ne. ªi barajul apãrãrii a funcþionat,
aºa cã diferenþa s-a mãrit cu fiecare
minut scurs. Deja Tadici începuse
sã opereze schimbãri din finalul pri-
mei reprize, introducînd-o pe Ga-
briela Perianu pe interul stînga. Puº-
toaica în vârstã de 19 ani, mezina
lotului, ºi-a luat rolul de bombardier

HANDBAL (F) – CAMPIONATUL MONDIAL – FAZA GRUPELOR – RUNDA INAUGURALÃ

Start lansat pentru fetele lui TStart lansat pentru fetele lui TStart lansat pentru fetele lui TStart lansat pentru fetele lui TStart lansat pentru fetele lui Tadiciadiciadiciadiciadici
Dupã galopul cu Tunisia, urmeazã la rând  meciul cu Australia, astãzi, de la ora 20:15, în direct la Dolce Sport 1

România – Tunisia 27-17 (15-8)

România: Ungureanu 8 intervenþii, Tol-
nai 7 intervenþii - Perianu 6, Neagu 6, Ne-
chita 4, Ardean-Elisei 3, Brãdeanu 3, Ma-
nea 2, Buceschi 1, Ciuciulete 1, Pîrvuþ 1, Dincã, Pintea, Þãcãlie, Marin

Tunisia: Ben Slama 6 intervenþii, Omrani 2 intervenþii - Chebbah 5, Toumi
3, Dhouadi 3, Kouki 2, Daoula 1, Elghaoui 1, Sfar Ben Chker 1, Jaouadi 1.

Ungaria – Cehia 35-28 (18-16)

Ungaria: Herr 12 intervenþii, Kiss 4 intervenþii - Gorbicz 9, Bognar-Bodi 6,
Cifra 5, Szucsanszki 3, Kovacsicz 3, Tomori 3, Triºciuk 2, Bulath 2, Redei-Soos
1, Verten 1.

Cehia: Ranikova 8 intervenþii, Mullnerova 1 intervenþie - Knedlikova 6,
Cerna 5, Luzumova 4, Salcakova 3, Selucka 2, Hrbkova 2, Sterbova 1, Kutlvas-
rova 1, Poznarova 1, Chrenkova 1, Keclikova 1.

Germania - Australia 36-15 (17-7)

Germania: Woltering 9 intervenþii, Krause 4 intervenþii - Zapf 6, Kethorn
6, Muller 6, Beier 5, Augsburg 3, Steinbach 2, Althaus 2, Minevskaia 2, Nad-
gornaja 1, Geschke 1, Loerper 1, Lang 1.

Australia: Kent 8 intervenþii - Potocki 9, Cook 3, McAfee 2, Thomas 1.

Iatã ce s-a întâmplat ºi în celelalte grupe
Grupa A: Muntenegru – Coreea S. 24-22, Franþa – Congo 31-13, Olanda

– Repubica Dominiccanã 44-21. Asearã, dupã închiderea ediþiei: Coreea S. –
Olanda, Congo – Muntenegru, Republica Dominicanã – Franþa.

Grupa B: Serbia – Japonia 28-26, Brazilia – Algeria 36-20, Danemarca –
China 44-21. Asearã, dupã închiderea ediþiei: China – Brazilia, Algeria – Ser-
bia, Japonia – Denemarca.

Grupa C: Angola – Argentina 33-23, Polonia – Paraguay 40-6, Norvegia
– Spania 22-20. Astãzi: Paraguay – Angola, Spania – Polonia, Argentina –
Norvegia.

GRUPA D – Rezultatele
consemnate sâmbãtã

Digi Sport 1

18:30, 21:00 – FOTBAL –

Liga I: CFR Cluj – Sãgeata

Nãvodari, Astra Giurgiu – FC

Vaslui.

Digi Sport 2

17:00 – VOLEI (F) – Divizia

A1: SCM „U” Craiova – Alba

Blaj / 19:45 – BASCHET (M) –

SCM „U” Craiova – BCM „U”

Piteºti.

Digi Sport 3

19:30 – HOCHEI – Liga

MOL: Miskolci – Corona

Braºov.

Debutul sezonului nu a fost unul convingãtor pentru
Bayern ºi Pep Guardiola. Sosit pe “Allianz Arena” dupã
o triplã istoricã, realizatã în premierã de o echipã germa-
nã, Guardiola a stat în permanenþã în umbra lui Jupp
Heynckes, mai ales dupã ce tehnicianul spaniol nu a
reuºit sã câºtige Supercupa Germaniei, pierzând cu 4-2
în faþa lui Dortmund. Însã pe mãsurã ce timpul a trecut,
Bayern a început sã joace tot mai bine. În Liga Campio-
nilor a câºtigat clar primele cinci meciuri, fiind prima echi-
pã calificatã în optimi. Iar în Bundesliga, în afara sinco-
pelor cu Freiburg (1-1) ºi Leverkusen (1-1), ambele în
deplasare, Bayern a câºtigat toate cele 13 meciuri rãma-
se. Ultimul chiar sâmbãtã dupã-amiazã, scor 7-0, în de-
plasarea de la Bremen, scorul de pânã acum al campiona-
tului. Francezul Ribery, cu o “dublã” ºi o pasã decisivã a
fost omul meciului (n.r. toþi marcatorii în josul paginii) în
care Guardiola a devenit primul antrenor din istoria Bun-
desligii care nu pierde nici unul din primele 15 meciuri pe
care le-a antrenat!

Altfel, victoria cu Bremen nu a fost doar cea mai mare

Guardiola face istorie în Germania
Bayern, fãrã pic de milã la Bremen

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

CUPA REGELUI SPANIEI – „16”-IMI
DE FINALÃ – PRIMA MANªÃ
Lleida (III) – Betis 1-2 (Milla 57 / Ver-

du 27 pen., Molina 43), Villarreal – Elche
2-2 (Dos Santos 23, Aquino 90+4 / Pele-
grin 61, Boakye 66; Cristian Sãpunaru
nu s-a aflat în lotul oaspeþilor), Algeciras
(III) – Sociedad 1-1 (Alfaro 64 / Griez-
mann 59), Santander (III) – Sevilla 0-1

(Samperio 5; La învingãtori, Raul Ruses-
cu a evoluat pânã în minutul 55), Cartage-
na (III) – Barcelona 1-4 (Fernando 16 /
Pedro 36, 76, Fabregas 43, Dongou 90),
Valladolid – Rayo 0-0, Sant Andreu (III)
– Atl. Madrid 0-4 (R. Garcia 13, A. Turan
21, 56, Villa 84), Girona (II) – Getafe 1-1

(Timor 16 / Marica 38; Internaþionalul
nostru a jucat pânã în minutul 70), Celta
– Bilbao 1-0 (Mina 71), Huelva (II) – Le-
vante 1-0 (Ruyman 90), Olimpic de Xati-
va (III) – Real Madrid 0-0;

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Alcor-
con (II) – Granada, 13:00, Las Palmas
(II) – Almeria, Tarragona (III) – Valencia,
ambele18:00, Jaen (II) – Espanyol, 20:00,
Malaga – Osasuna, 22:00.

Returul este programat între 17 ºi 19
decembrie.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 15-A
Man. United – Newcastle 0-1 (Cabaye

61), Stoke – Chelsea 3-2 (Crouch 42, Ire-
land 50, Assaidi 90 / Schurrle 9, 53), Sout-
hampton – Man. City 1-1 (Osvaldo 42 /
Aguero 10; Costel Pantilimon a fost inte-
gralist la oaspeþi), Liverpool – West Ham
4-1 (Demel 42 aut., Sakho 47, Suarez 81,
O’Brien 84 aut / Skrtel 66 aut.; La vizita-
tori, Rãzvan Raþ nu a fost convocat), West
Brom – Norwich 0-2 (Hooper 13, Fer 89),
Crystal P. – Cardiff 2-0 (Jerome 6, Cha-
makh 58), Sunderland – Tottenham 1-2

(Johnson 37 / Paulinho 43, O’Shea 50 aut.;
Vlad Chiricheº nu a fãcut parte din lotul
oaspeþilor);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Fulham –
Aston V., Arsenal – Everton;

Astãzi: Swansea – Hull (22:00).
1. Arsenal* 34 11. Swansea* 18
2. Liverpool 30 12. Stoke 17
3. Chelsea 30 13. Hull* 17
4. Man. City 29 14. Norwich 17
5. Everton* 27 15. West B. 15
6. Tottenham 27 16. Cardiff 14
7. Newcastle 26 17. West Ham 13
8. Southampton23 18. Crystal P. 13
9. Man. Utd 22 19. Fulham* 10
10. Aston V.* 19 20. Sunderland 8

BUNDESLIGA – ETAPA A 15-A
Nurnberg – Mainz 1-1 (Nilsson 5 / Oka-

zaki 75), Werder – Bayern 0-7 (Lukimya

21 aut., Van Buyten 27, Ribery 38, 82, Man-

dzukici 60, Muller 68, Gotze 90), M’glad-

bach – Schalke 2-1 (Raffael 24, Kruse 45+1

pen. / Farfan 17 pen.), Stuttgart – Hanno-

ver 4-2 (Harnik 13, Ibisevici 33, Traore

52, Rausch 84 / Sobiech 28, Sane 31; Ale-

xandu Maxim a fost rezervã la gazde),

Hamburg – Augsburg 0-1 (Bobadilla 18),

Frankfurt – Hoffenheim 1-2 (Joselu 48 /

Schipplock 46, Firmino 51), Dortmund –

Leverkusen 0-1 (Heung-Min Son 18);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Freiburg

– Wolfsburg, Braunschweig – Hertha.

1. Bayern 41 10. Stuttgart 19

2. Leverkusen 37 11. Hoffenheim17

3. Dortmund 31 12. Hannover 17

4. M’gladbach 31 13. Hamburg 16

5. Schalke 24 14. Werder 16

6. Wolfsburg* 23 15. Frankfurt 11

7. Mainz 20 16. Freiburg* 11

8. Augsburg 20 17. Nurnberg 9

9. Hertha* 19 18. Braunsch.* 8

SERIE A – ETAPA A 15-A
Bologna – Juventus 0-2 (Vidal 12, Chiel-

lini 90), Livorno – Milan 2-2 (Siligardi

26, Paulinho 58 / Balotelli 7, 83), Napoli –

Udinese 3-3 (Pandev 38, 41, Dzemaili 71

/ F. Fernandez 45 aut., B. Fernandes 70,

Basta 80);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Roma –

Fiorentina, Verona – Atalanta, Cagliari –

Genoa, Torino – Lazio, Sassuolo – Chie-

vo, Sampdoria – Catania, Inter – Parma.

1. Juventus 40 11. Atalanta* 17

2. Roma* 34 12. Udinese 17

3. Napoli 32 13. Torino* 16

4. Inter* 27 14. Cagliari* 15

5. Fiorentina* 27 15. Sassuolo* 14

6. Verona* 22 16. Livorno 13

7. Genoa* 19 17. Chievo* 12

8. Milan 18 18. Bologna 12

9. Lazio* 17 19. Sampdoria* 11

10. Parma* 17 20. Catania* 9

LIGUE 1 – ETAPA A 17-A
Marseille – Nantes 0-1 (Bedoya 16; Bã-

nel Nicoliþã nu s-a aflat în lotul oaspeþi-

lor), Paris SG – Sochaux 5-0 (T. Silva 14,

Lavezzi 47, Cavani 62, Ibrahimovici 87,

90+1), Valenciennes – Guingamp 1-1

(Doumbia 18 / Sankhare 70; Aurelian

Chiþu a fost rezervã la gazde), Reims –

Nice 1-0 (Charbonnier 90+3), Lorient –

Rennes 2-0 (Jouffre 7 pen., 87);

Ieri, dupã închiderea ediþiei: Bordeaux

– Lille, Bastia – Lyon, Toulouse – Mon-

tpellier, Monaco – Ajaccio. Partida St.

Etienne – Evian TG a fost amânatã din

cauza condiþiiloer meteo nefavorabile.

1. Paris SG 40 11. Bastia* 23

2. Lille* 36 12. Rennes 21

3. Monaco* 35 13. Lyon* 20

4. Nantes 29 14. Toulouse* 20

5. Marseille 27 15. Evian TG* 19

6. Reims 25 16. Nice 17

7. St. Etienne* 24 17. Montpell.* 15

8. Bordeaux* 24 18. Valencien. 11

9. Guingamp 23 19. Ajaccio* 9

10. Lorient 23 20. Sochaux 8

repede în primire, iar pînã la capãtul
meciului avea sã adune tot atîtea
goluri cât Neagu, 6.

În partea secundã, cu nume noi
pe teren, mai puþin Tolnai, diferenþa
de 8-10 goluri a fost menþinutã. Au
înscris ºi Pîrvuþ, ºi Buceschi, ºi Ciu-
ciulete, iar contorul s-a oprit la 27-
17. Acum doi ani, la CM din Brazilia,
România învingea Tunisia, tot la

debut, la doar douã goluri (30-28).
Acum, lucrurile par sã fi revenit la
normal. Urmeazã Australia, în aces-
tã searã, un alt meci mai mult ca si-
gur fãrã dureri de cap, apoi vin cioc-
nirile grele în grupa D. Tot azi, Tuni-
sia va întâlni Ungaria (15:45), iar Ce-
hia – Germania (18:00). Toate parti-
dele vor fi transmise pe canalele
Dolce Sport.

diferenþã reuºitã de Bayern în mandatul lui Guardiola. Ci
ºi una importantã în palmaresul tehnicianului de 42 de
ani, a 200-a din carierã! Iar cifrele lui Pep sunt incredibile!
Din 272 de meciuri, a pierdut doar 22, remizând 50! Restul
de 200 au fost victorii, pentru un procentaj de 73,5 la
sutã. Iar golaverajul reuºit de Guardiola în carierã e de-a
dreptul fantastic: 707-197!

Dolce Sport 1

15:45, 20:15 – HANDBAL –
Campionatul Mondial: Tunisia –
Ungaria, România – Australia.

Dolce Sport 2

18:00 – HANDBAL – Cam-
pionatul Mondial: Cehia –
Germania / 21:45 – FOTBAL –
Cupa Angliei: Wrexham –
Oxford Utd.

Eurosport 2

19:00 – FOTBALK – Camp.
Poloniei: MKS Cracovia –
Zaglebie Lubin / 21:15 –
FOTBAL – Liga secundã
germanã: Kaiserslautern –
Dusseldorf.
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 15 11 2 2 40-15 35
Petrolul 17 9 7 1 26-11 34
Steaua 13 9 4 0 29-9 31
Pandurii 16 8 4 4 33-19 28
Dinamo 17 8 4 5 23-15 28
Ceahlăul 16 7 5 4 19-15 26
Gaz Metan 17 7 5 5 20-17 26
FC Vaslui 16 7 4 5 19-13 25
Concordia 15 7 3 5 20-16 24
CFR Cluj 16 5 7 4 17-18 22
ACS Poli 17 5 4 8 16-20 19
Botoşani 17 5 4 8 14-26 19
Braşov 17 3 6 8 15-21 15
Săgeata 16 4 3 9 15-31 15
Oţelul 16 4 2 10 18-32 14
„U” Cluj 15 3 4 8 15-27 13
Viitorul 15 3 4 8 10-27 13
Corona 17 1 4 12 12-29 7

6

5

4

LIGA I

Etapa a XVII-a
FC Braşov – Gaz Metan 0-0
Concordia – ACS Timişoara 2-1
Au marcat: Purece 30 – pen., Wellington 85 / Gorobsov 56.
Petrolul – Corona 3-0
Au marcat: Albin 17 – pen., Boudjemaa 57, Hamza 61.
Dinamo – FC Botoşani 1-0
A marcat: Ţucudean 55.
Meciurile Pandurii – „U” Cluj, Ceahlăul – Viitorul şi Oţelul – Steaua

s-au jucat aseară.
CFR Cluj – Săgeata – astăzi, ora 18.30 (Digi 1)
Astra Giurgiu – FC Vaslui – astăzi, ora 20.30 (Digi 1)

Programul şi rezultatele echipelor de sală ale Craiovei
Baschet, băieţi: SCM U Craiova – BCM U Piteşti –

astăzi, ora 19.45, Sala Polivalentă (în direct la Digis-
port 2)

Baschet, fete: Rapid Bucureşti – SCM CSS Craio-
va 65-53 (22-15, 18-11, 17-8, 8-19)

Volei, băieţi: Phoenix Simleu Sivaniei – SCM U Cra-
iova 1-3 (25-21, 17-25, 18-25, 17-25).

Volei, fete: SCM U Craiova – CSV Alba Blaj –
astăzi,  ora 17, Sala Polivalentă ( în direct la Di-
gisport 2)

Dacian Varga, Bărboianu, Răduţ, Mihai Costea, Acka
şi Marc sunt jucătorii cu care negociază în această

perioadă echipa din Bănie

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Mercato cu ştaif
pentru CSU

Proiectul CS Universitatea tinde
să ia o amploare şi mai mare din iarna
aceasta. Aşa cum a anunţat Ovidiu
Stângă, clubul din Bănie a demarat o
campanie de negocieri care ar trebui
să se finalizeze cu transferul mai mul-
tor jucători de valoare, peste nivelul
ligii în care alb-albaştrii sunt lideri.
Primul fotbalist important a şi ajuns
deja. Fostul jucător al Sportului, cam-
pion cu Urziceniul în 2009, Dacian
Varga, a debutat în tricoul Craiovei
sâmbătă la prânz, în amicalul cu FC
Clinceni. Deşi nu şi-a rezolvat încă
problemele cu Vasile Şiman, Varga are
şanse mari să se alăture foştilor săi
colegi, Curelea şi Ferfelea. În ultimul
meci din 2013,   Stângă a utilizat mai
mulţi jucători care n-au prins echipa
în prima parte a sezonului, dar şi pe
fostul „student”, care a evoluat preţ
de o oră. „M-am simţit bine din nou
pe un teren de fotbal. Sper să se re-
zolve situaţia mea cât mai repede, am
pierdut un an aiurea. Nu-mi mai dă
nimeni înapoi timpul pierdut” a spus
fotbalistul de 29 de ani. Brac, Ljubin-
kovic, Dragalina, Ganea, Pleşan, Stan-
cu, Ferfelea şi Curelea au stat în tri-
bune, acolo unde s-au aflat şi Nico-
lae Ungureanu, Gheorghiţă Geolgău,
Nicolae Tilihoi, Nicolae Negrilă, Au-
rică Beldeanu şi Costică Donose, în-

Dacian Varga – născut la Petroşani, 29 de ani, mijlocaş ofensiv, a jucat
la Sportul, Unirea Urziceni, Rapid, Kuban Krasnodar, FC Vaslui. Are 4 selec-
ţii în echipa naţională. Este fiul fostului jucător de la Dinamo, Ioan Varga.

Ştefan Bărboianu – născut la Cra-
iova, 26 de ani, fundaş lateral sau mij-
locaş la închidere, a jucat la FC Univer-
sitatea, Dinamo şi Astra Giurgiu. Fost
internaţional de tineret.

Andrei  Marc – născut la Piatra
Neamţ, 20 de ani, stoper, joacă la Cea-
hlăul şi este internaţional de tineret.
Este fiul fostului mijlocaş al nemţeni-
lor, Ovidiu Marc.

Stephane Acka – ivorian, născut
la Abidjan, 23 de ani, stoper, a jucat la
Belluno, în Liga a 4-a din Italia şi la FC
Universitatea Craiova.

Mihai Răduţ – născut la Slatina,
23 de ani, mijlocaş ofensiv, a jucat la
Internaţional Curtea de Argeş, Pan-
durii, Steaua. Şi-a făcut junioratul la
Sporting Lisabona. Fost internaţional
de tineret, are 3 convocări şi la naţio-
nala de seniori.

soţiţi de Corneliu Andrei Stroe. Cra-
iova a pierdut la Clinceni cu 2-0, iar
Ovidiu Stângă a folosit echipa: Iri-
mia - Cârjă, Fl. Pătraşcu (Scarlat 84),
Izvoranu, Velcovici (Creţu 46) - Ad.
Ionescu (Precup 79), Fl. Pârvu - Dra-
gu (Bardu 62), Câju, D. Varga (An-
druţă 62) - A. Voinea (Ivan 46). Ulti-
mul este un junior de la Piteşti aflat
în probe la echipa craioveană.

Bărboianu s-a despărţit
deja de Astra

O altă ţintă, deja marcată, a Craio-
vei, este Ştefan Bărboianu, care şi-a
reziliat contractul cu Astra Giurgiu şi
se va întoarce acasă, de unde a ple-
cat în urmă cu 3 ani. Bărboianu va
sosi liber de contract, aşa cum a şi
fost angajat de Astra în campionatul
precedent. Împreună cu Găman, Fane
a „dezertat” de la echipa lui Adrian
Mititelu după îndepărtarea lui Victor
Piţurcă, fiind citat şi la DNA pentru a
oferi lămuriri despre modul transfe-
rului său de la Craiova la Dinamo.
Aşa cum au mai declarat, conducă-
torii de la CSU îşi aruncă privirile şi
în curtea vecină şi pregătesc trans-
ferul fundaşulu i central Stephane
Acka de la FCU Craiova. Acesta ar
putea deveni liber de contract după
ce nu a fost plătit de Adrian Mititelu,
el deja plecând din România, deoare-
ce nu  şi-a reînnoit viza de şedere,
aceeaşi situaţie având şi colegul său
de linie, Milan Mitic. „Ne dorim jucă-
tori buni, dacă se poate să fie şi din
zona Olteniei, dar avem nevoie şi de
o pată de culoare” recunoştea ieri
team-managerul Ştiinţei, Silvian Cris-
tescu. Acesta se ocupă de readuce-
rea în Bănie a fostului atacant al lui
Adrian Mititelu, Mihai Costea, care
ar putea sosi „la pachet”, de la Stea-
ua, cu Mihai Răduţ. Cei doi s-au re-
marcat în ultimii ani mai degrabă prin
relaţiile amoroase cu Gina Pistol, ca-
zul slătineanului, şi cu Daniela Cru-
du, care este logodnica lui „Nilă”.
„Sunt fotbalişti buni, care nu prea au
mai jucat în ultimul timp, dar noi ju-
căm în Liga a doua, aşa că nu ar fi
prea greu pentru ei la acest nivel” a
spus Silvian Cristescu. Acesta este
un apropiat al fraţilor Costea, pe care
i-a adus, de altfel, la FC Universita-
tea, în 2006, în timp ce Răduţ, care
refuzase iniţial să plece de la Steaua,
ar fi convins de Gică Craioveanu să
semneze pentru CSU, directorul de
imagine al clubului craiovean fiind
prieten al familiei fotbalistului. În sfâr-
şit, un alt jucător monitorizat de con-
ducătorii olteni este stoperul Ceahlă-
ului, Andrei Marc, titular în naţiona-
la de tineret. Iniţial, Craiova ar fi op-
tat pentru readucerea în Bănie a lui
Costinel Gugu, de la ASA Tg. Mureş,
însă Marc ar putea fi folosit şi ca ju-
cător sub 21 de ani, pentru cele două

locuri de „junior” Stângă având până
acum opţiunile: Gorovei, Ganea, Dra-
gu şi Voinea.

 Cum a arătat primul „11” al
Craiovei în tur: Brac – Cârjă, Pătraş-
cu, Ljubinkovic, Stancu – Ad. Iones-
cu, Precup – Dragalina, Gorovei, Ga-
nea – Curelea.

 Cum ar putea primul 11 în
retur: Brac – Bărboianu, Acka, Izvo-
ranu, Ganea – Pleşan, Răduţ, Goro-
vei – Ferfelea, Curelea, Varga.

Mihai Costea – născut la Drăgă-
şani, 25 de ani, atacant, a jucat la FC
Unioversitatea şi Steaua. Fost inter-
naţional de tineret.


